
Η μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και οι δημοτικές εκλογές
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ΔΑΛΙ  news
Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝΔΩΡΕΑΝ Ο δίσκος της 

Φαιστού μαζί με 
την επιγραφή 

σε χαλκό από το 
αρχαίο Ιδάλιον

αποτελούν 
σπουδαιότατα 

ευρήματα για το 
Ελληνικό έθνος.

ΔΙΑΒΑΣΤΕΔΙΑΒΑΣΤΕ

Τα νέα 
των ομάδων μας
 σελ.14 - 15

Δεν επαναδιεκδικεί ο Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος Καλλένος και ευχαριστεί όλους για τη συνεργασία

Σ  το Δάλι και συ-
γκεκριμένα στο 
Αρχαιολογικό 

Μουσείο Ιδαλίου πραγ-
ματοποιήθηκε η τελε-
τή αφής της ολυμπιακής 
φλόγας για έναρξη των 
1ων Ολυμπιακών Αγώ-
νων Γέλιου. Η τελετή αφής 
της ολυμπιακής φλόγας μεταδόθηκε διαδικτυακά και 
μέσω της τεχνολογίας κατέληξε σε όλα τα Δημαρχεία 
των πρωτευουσών του κόσμου. Η διοργάνωση των 
Ολυμπιακών Αγώνων Γέλιου είναι η συνέχεια και η 
κορύφωση του προγράμματος «Το γέλιο και η ψυχική 
υγεία», το οποίο υλοποιείται από το 2011 με μεγάλη 
επιτυχία σε διάφορους δήμους και κοινότητες με πρω-
τοστάτη τον Δήμο Ιδαλίου.

σελ.12

Αφή ολυμπιακής φλόγας

K  λείνουν το ένα μετά το άλλο τα κεφά-
λαια που αφορούν στη μεταρρύθμιση 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης ώστε στις 

9 Ιουνίου του 2024 να διεξαχθούν οι δημοτικές 
εκλογές και να λειτουργήσουν από την 1η Ιου-
λίου  τα σχήματα στη νέα τους μορφή. Δόθηκαν 
ήδη κάποιες διευκρινήσεις για θέματα που έχρη-
ζαν περαιτέρω διευκρινήσεων ενώ όσο πλησιά-

ζουμε στη στιγμή που θα λειτουργήσουν τα νέα 
σχήματα αναμένονται και άλλες λεπτομέρειες 
αναφορικά με τον τρόπο που θα εφαρμοστεί η 
μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Άρ-
χισαν οι διαβουλεύσεις και οι προσπάθειες για 
καταρτισμό των ψηφοδελτίων με τους υποψηφί-
ους οι οποίοι θα τρέξουν στις επόμενες εκλογές. 
Ο νυν Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος Καλλένος με 

δήλωση του στη «ΔΑΛΙNEWS»  ξεκαθαρίζει ορι-
στικά και αμετάκλητα ότι δεν πρόκειται να επα-
ναδιεκδικήσει οποιοδήποτε αξίωμα στις επερ-
χόμενες δημοτικές εκλογές. Ο κ. Καλλένος έκανε 
αναφορά και σε σημαντικά έργα ανάπτυξης που 
έχουν δρομολογηθεί και θα υλοποιηθούν το 
επόμενο διάστημα στο Δήμο Ιδαλίου.            
                                                   σελ. 3-4
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Α  νήμερα της γιορτής των Αγίων Κωνσταντί-
νου και Ελένης τελέστηκαν τα εγκαίνια του 
προαύλιου χώρου στον ιερό ναό Αγίων 

Κωνσταντίνου και Ελένης Ιδαλίου. Τα εγκαίνια τέλεσε 
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης. 
Πρόκειται για ένα σημαντικό έργο το οποίο αναβαθμί-
ζει περαιτέρω την περιοχή αλλά ταυτόχρονα διευκολύ-
νει τα μέγιστα τους πιστούς οι οποίοι συρρέουν στον 
ιερό ναό για τις θείες λειτουργίες. Ο Πρόεδρος Χριστο-
δουλίδης στην ομιλία του χαρακτήρισε την Ενορία Αγί-
ων Κωνσταντίνου και Ελένης ως  μια από τις πιο ανε-
πτυγμένες ενορίες της Κύπρου.

σελ.8

Εγκαίνια στο ναό Αγίων 
Κωνσταντίνου και 

Ελένης Ιδαλίου

Πυρκαγιά στη Νέα Λήδρα 
σελ.4

Η Παναγία Χρυσοπερρότσα 
σελ.6

Οδηγίες ενόψει θέρους 
σελ.10

 

«Του ποταμού το street food»     
σελ.12                  



2 ΔΑΛΙ      news
ΧΡΗΣΤΙΚΑ

Μύρισε καλοκαίρι, η θερμοκρασία ανέβηκε αισθητά και 
στο πρόγραμμα εξορμήσεων των περισσοτέρων έχουν 
περιληφθεί ήδη το βουνό και η θάλασσα. Κάποιοι έκα-
ναν ήδη τις πρώτες τους αποδράσεις. Η «ΔΑΛΙNEWS» εί-
ναι και αυτό το μήνα μαζί σας. Άλλη μια πλούσια έκδοση 
της εφημερίδας στις σελίδες της οποίας  μπορείτε να μά-
θετε όλα όσα έγιναν τον περασμένο μήνα αλλά και όσα 
θα γίνουν το επόμενο διάστημα στην περιοχή Ιδαλίου. 
Τους επόμενους μήνες αναμένεται να κορυφωθούν οι 
διεργασίες για τη μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης. Μέρα με τη μέρα πλησιάζει η ημερομηνία διεξα-
γωγής των δημοτικών εκλογών οι οποίες θα αναδείξουν 
τους νέους τοπικούς άρχοντες στην περιοχή. Ως γνωστό 
στην περιφέρεια θα δημιουργηθεί ο Δήμος Νότιας Λευ-
κωσίας – Ιδαλίου. Τα πρώτα ονόματα υποψηφίων άρ-
χισαν να ακούγονται ωστόσο μέχρι την τελική διαμόρ-
φωση των ψηφοδελτίων υπάρχει ακόμα δρόμος.  Στην 
περιοχή Ιδαλίου βρέθηκε δυο φορές τον τελευταίο μήνα 
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης. Η 
πρώτη επίσκεψη του έγινε ανήμερα της γιορτής των Αγί-
ων Κωνσταντίνου και Ελένης στην ομώνυμη Ενορία του 
Ιδαλίου όπου τελέστηκαν τα εγκαίνια των έργων που έγι-

ναν στον περίβολο του ναού. Η δεύτερη επίσκεψη του 
Προέδρου Χριστοδουλίδη στην περιοχή ήταν στα Λύ-
μπια όπου ήταν ο ομιλητής στο μνημόσυνο του ήρωα 
Μιχαήλ Ολύμπιου. Επιστολή στον Πρόεδρο Χριστοδου-
λίδη απέστειλαν οι κάτοικοι της Ενορίας Αγίων Κωνστα-
ντίνου και Ελένης ζητώντας συνάντηση και οριστική 
επίλυση του θέματος των ασφαλτικών εργοστασίων το 
οποίο παραμένει σε εκκρεμότητα από το 2020 όταν λή-
φθηκε η απόφαση για μετακίνηση τους.  Στις κοινότητες 
Αλάμπρας και Αγίας Βαρβάρας οι κάτοικοι είναι σε ετοι-
μότητα για να αποτρέψουν την κατασκευή ηλιοθερμι-
κού πάρκου στην περιοχή. Το θέμα συζητήθηκε και στη 
Βουλή των Αντιπροσώπων όπου οι Πρόεδροι των κοι-
νοτικών συμβουλίων της Αλάμπρας και της Αγίας Βαρ-
βάρας εξέφρασαν την έντονη ανησυχία τους. Κατά την 
καλοκαιρινή περίοδο είναι επικίνδυνη η έκρηξη πυρκα-
γιών. Αυτό επιβεβαιώθηκε ένα απόγευμα στην περιοχή 
της Νέας Λήδρας όπου πιθανόν από αποτσίγαρο εκδη-
λώθηκε πυρκαγιά η οποία απείλησε σπίτια.   Ο Δήμος 
Ιδαλίου έχει προχωρήσει στη δημιουργία εθελοντικής 
ομάδας πυρόσβεσης αποστολή της οποίας είναι η άμε-
ση ανταπόκριση της σε ενδεχόμενη πυρκαγιά ώστε να 

συμβάλει στην αντιμετώπιση της. Οι εθελοντές  έχουν 
υποβληθεί σε εκπαίδευση από μέλη της Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας. Στη Νήσου πραγματοποιήθηκαν τα  θυρα-
νοίξια του ιερού παρεκκλησιού της Παναγίας Χρυσο-
περρότσας. Δυο σχολεία της περιοχής, η Σχολή Φόρουμ 
και το Λύκειο Ιδαλίου πραγματοποίησαν εκδηλώσεις με 
τις οποίες γιορτάστηκαν τα 20 χρόνα από την ημέρα λει-
τουργίας των δυο εκπαιδευτηρίων τα οποία έχουν ση-
μαντική συμβολή στην παιδεία της περιοχής αλλά και 
του τόπου γενικότερα. Στο Δάλι και συγκεκριμένα στο 
Αρχαιολογικό Μουσείο Ιδαλίου πραγματοποιήθηκε 
η τελετή αφής της ολυμπιακής φλόγας για έναρξη των 
1ων Ολυμπιακών Αγώνων Γέλιου. Ήταν μια εκδήλω-
ση η οποία πρόσφερε σημαντική προβολή του Δήμου 
Ιδαλίου στο εξωτερικό. Στο Δάλι η νεολαία του Δήμου 
διοργάνωσε το 3ο του ποταμού street food. Ήταν μια 
πολύ πετυχημένη εκδήλωση η οποία έχει αγκαλιαστεί 
από τον κόσμο και πλέον έχει καταστεί θεσμός. Όπως 
εύκολα μπορεί να γίνει αντιληπτό στην περιοχή Ιδαλίου 
συμβαίνουν  πολλά γεγονότα παρόμοια ή ίσα σε αριθ-
μό ενδεχομένως να μην λαμβάνουν χώρα σε άλλους με-
γαλύτερους Δήμους της Κύπρου.  

Καλοκαίρι, καλοκαιράκι

Αστυνομικός Σταθμός Πέρα Χωριού – Νήσου

Ελευθερίας 36, 2572, Πέρα Χωριό – Νήσου Λευκωσία

Τηλ: 22 607400

Κοινότητες / περιοχές που αστυνομεύει:

Δάλι, Πέρα Χωριό – Νήσου, Λύμπια, Αλάμπρα, Σια, 

Αγία Βαρβάρα, Μαθιάτης, Λυθροδόντας, Μαρκί, Κοτσιάτης, 

Ηλιούπολη, Νέα Λήδρα, Κωνστάντια, Καλλιθέα, Ποταμιά 

και Βιομηχανική περιοχή.

Άμεση Βοήθεια 112 ή 199

Γραμμή Επικοινωνίας του Πολίτη 1460

Ανοικτή Τηλεφωνική Γραμμή ΥΚΑΝ 1498

Γραμμή Κυνηγού 1414

Αναφορά Πυρκαγιών 1407

Γραμμή του Δημότη 70002020

Δήμος Ιδαλίου

Γεώργιου Γρίβα Διγενή 20Α, 2540, Δάλι . Τηλ: 22444888

Αγροτικό Κέντρο Ιδαλίου

Αδώνιδος 40, 2540 Δάλι. Τηλ: 22521922

Κοινοτικό Συμβούλιο Πέρα Χωρίου και Νήσου

Ελευθερίας 13.P.O BOX 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22521570

Κοινοτικό Ιατρείο Πέρα Χωρίου

Ελευθερίας 4, 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22525010

Κοινοτικό Συμβούλιο Αγίας Βαρβάρας

Αθηνάς 1. 2560. Αγία Βαρβάρα. Τηλ: 22521715, 22441151. 

Φαξ. 22441150

Κοινοτικό Συμβούλιο Αλάμπρας

Ειρήνης 4. 2563. Αλάμπρα. Τηλ: 22522457, 99384530, 

99865287. Φαξ:22526402

Κοινοτικό Συμβούλιο Λυμπιών

Αρχ. Μακαρίου 13. 2566 Λύμπια. Τηλ: 22521656, Φαξ: 

22525793.

Κοινοτικό Ιατρείο Λυμπιών

2566. Λύμπια. Τηλ: 22 524914

Κοινοτικό Συμβούλιο Σιας

Αρχι. Μακαρίου Γ’ 6, 2574, Σια. Τηλ: 22532703, 22465340

Χωριτική Αρχή Ποταμιάς

2573. Ποταμιά. Τηλ: 22455902, 22526682, Φαξ: 22521674

Χωριτική Αρχή Κοτσιάτη

2564. Κοτσιάτης. Τηλ: 22524110

Άμεση βοήθεια

 

 

 

Εορτολόγιο του μήνα
2 Ιουνίου Έρασμος, Νικηφόρος, Νικηφόρα

4 Ιουνίου Μάρθα, Μητροφάνης, Μητροφάνα

5 Ιουνίου Απόλλων, Γοργίας, Δωρόθεος, 

Δωροθέα, Νίκανδρος, Νικάνδρα, 

Πλούταρχος, Σεληνιάς, Σελήνη, Τριάδα

8 Ιουνίου Καλλιόπη

9 Ιουνίου Κύριλλος

11 Ιουνίου Αγησίλαος, Αγησιλεία, Αριστομένης, 

Ασημάκης, Ασημίνα, Βαρθολομαίος, 

Βαρνάβας, Βενέτιος, Βενετία, 

Λαοκράτης, Ναθαναήλ, Όθων, Οθωνία, 

12 Ιουνίου Ονούφριος, Ονουφρία

13 Ιουνίου Ακυλίνη, Αντίπατρος

14 Ιουνίου Ελισαίος, Ελισαία

15 Ιουνίου Αυγουστίνος, Αυγουστίνα, Αύγουστος, 

Αυγούστα, Ιερώνυμος, Ιερωνύμη

16 Ιουνίου Τυχερή, Τύχων

18 Ιουνίου Θεόδουλος, Θεοδούλη, Λεόντιος, 

Λεοντία, Υπάτιος, Υπατία

19 Ιουνίου Ζώσιμος, Ζωσιμία, Ιούδας, Ιουδήθ, 

Παΐσιος, Παϊσία

20 Ιουνίου Κάλλιστος

22 Ιουνίου Ευσέβιος, Ευσεβία

23 Ιουνίου Αγριππίνα, Αριστοκλής, Αριστόκλεια, 

Βάρβαρος

25 Ιουνίου Έρως, Λογγίνος, Φεβρωνία

27 Ιουνίου Σαμψών

29 Ιουνίου Παύλος, Παυλίνα, Πέτρος, Πετρούλα

30 Ιουνίου Απόστολος, Αποστολία

Ο Σύνδεσμος Γονέων του Περιφερει-
ακού Γυμνασίου Πέρα Χωριού – Νή-
σου διοργάνωσε βραδιά τόμπολας η 
οποία στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία. 
Παιδιά του σχολείου παρουσίασαν 
καλλιτεχνικό πρόγραμμα εισπράττο-

ντας το θερμό χειροκρότημα των πα-
ρευρισκομένων. Στην επιτυχία της 
εκδήλωσης πολύτιμη ήταν η συμβο-
λή των εκπαιδευτικών και της Διεύ-
θυνσης του σχολείου. 

Βραδιά τόμπολας στο Περιφερειακό 
Γυμνάσιο Πέρα Χωριό – Νήσου

 Aνδρέας Ιωσήφ
Διευθυντής Έκδοσης

Αιμοδοσία στα Λύμπια 
και στην Αγία Βαρβάρα

Α πόλυτα επιτυχείς ήταν οι 
αιμοδοσίες που πραγμα-
τοποιήθηκαν στα Λύμπια 

και την Αγία Βαρβάρα. Οι κάτοικοι 
των δυο κοινοτήτων και όχι μόνο 
έδωσαν το παρόν τους και συνει-
σέφεραν για τους συνανθρώπους 
μας που έχουν ανάγκη. Στην πε-
ριοχή πραγματοποιούνται σε τα-
κτά χρονικά διαστήματα αιμοδοσί-
ες στις οποίες οι κάτοικοι, παλιοί και 
νέοι αιμοδότες, συμμετέχουν δεί-
χνοντας εμπράκτως ότι η προσφο-

ρά όλων είναι πολύτιμη και πως με 
αυτή την αλτρουϊστική τους πράξη 
μπορούν να στηρίξουν πάσχοντες 
συμπολίτες μας. 

 Σύναξη – Ημερίδα Χριστιανικών 
Συνδέσμων Γυναικών Μητρόπολης 

Τριμυθούντος 

Η Μητρόπολη Τριμυθούντος 
διοργάνωσε στην Αλάμπρα 
την Η’ Σύναξη – Ημερίδα 

των Χριστιανικών Συνδέσμων Γυναι-
κών και Κύκλων Αγίας Γραφής της Μη-
τρόπολης Τριμυθούντος. Η Σύναξη 
άρχισε με αρχιερατική θεία λειτουργία 
στον ιερό ναό Αναστάσεως Χριστού 
στην Αλάμπρα προεξάρχοντος του 
Μητροπολίτη Κιτίου Νεκταρίου. Ομι-

λητής στην ημερίδα ήταν ο Μητροπο-
λίτης Κιτίου Νεκτάριος ο οποίος ανέ-
πτυξε το θέμα «Οι πρώτοι κήρυκες της 
Ανάστασης». Καλωσόρισμα απήυθυ-
νε η Πρόεδρος της Συντονιστικής Επι-
τροπής των Χριστιανικών Συνδέσμων 
Γυναικών της Μητρόπολης Ορθοδο-
ξία Καλογήρου. Χαιρετισμό έκανε ο 
Μητροπολίτης Τριμυθούντος Βαρνά-
βας. 

Ανδρέας Ιωσήφ 
Διευθυντής Έκδοσης

Κάθε χρόνο η 3η Κυριακή του Μάη 
γιορτάζεται από την AHEPA και την 
εκκλησία Αμερικής ως «Η Κυρια-
κή της AHEPA». Τα μέλη της ΑΗΕPΑ 
ενθαρρύνονται να προσφέρουν 
στη φιλανθρωπία και σε όσους το 
έχουν ανάγκη.
Τιμώντας την «Κυριακή της AHEPA» 
αντιπροσωπεία του Δ.Σ παρέδωσε 
χρηματική βοήθεια για να καλύψει 
μέρος των εξόδων νοσηλείας και 
διαμονής στην Αμερική νεαρής συ-
μπατριώτισσας μας.

Η συνεισφορά της AHEPA παραδό-
θηκε στον πατέρα Μάριο Καλλένο, 
εφημέριο του ιερού ναού  των Αγί-
ων Κωνσταντίνου και Ελένης στο 
Δάλι.

Φιλανθρωπική πράξη ΑHEPA

 «Το Όραμα» Πέρα Χωριού – 
Νήσου προσφέρει στην κοινωνία 

Ο Πολιτιστικός Όμιλος «Το 
Όραμα» Πέρα Χωριού 
– Νήσου παρέθεσε δεί-

πνο για τα μέλη του. Ο όμιλος προ-
σφέρει σημαντικά στα πολιτιστικά 
και κοινωνικά πράγματα της περι-
οχής διοργανώνοντας κατά και-
ρούς πληθώρα κοινωνικών και 
ψυχολογικών εκδηλώσεων. Με-
ταξύ άλλων διοργανώθηκαν Φεστι-
βάλ Κυπριακής Παράδοσης, λαϊκές 
βραδιές, θεατρικές παραστάσεις, 
αιμοδοσίες και άλλες εκδηλώσεις οι 

οποίες συμβάλουν στην βελτίωση 
της ποιότητα ζωής όλων όσων συμ-
μετέχουν ή τις παρακολουθούν.
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ΕΙΔΗΣΕΙΣ

  Οι απολαβές των νέων τοπικών αρχόντων

Μ ια – μια τις εκκρεμότητες που αφορούν στο θέμα της 
μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης επιχειρεί 
να διευθετήσει η κυβέρνηση ώστε σ’ ένα χρόνο να δι-

εξαχθούν οι δημοτικές εκλογές χωρίς οποιοδήποτε πρόβλημα. 
Διευκρινίστηκε ότι η  αντιμισθία των Aντιδημάρχων θα καθορί-
ζεται αναλόγως των ψηφοφόρων της κοινότητας από την οποία 
προέρχονται. Συγκεκριμένα για κοινότητες που έχουν μέχρι 500 
εκλογείς θα καταβάλλεται 20% της αντιμισθίας του Δημάρχου, 
από  500 μέχρι 1000 ψηφοφόρους 30% και πέραν των 1000 ψη-
φοφόρων 50% της αντιμισθίας του Δημάρχου. 
Όσον αφορά την αντιμισθία των Δημάρχων των μεγάλων Δή-
μων, θα ισούται με την αντιμισθία του βουλευτή, πλέον έξοδα 
παραστάσεως που ανεβάζουν τις συνολικές απολαβές γύρω στις 
6000 Ευρώ μηνιαίως.Πιο αναλυτικά, Δήμαρχοι σε Δήμους μέχρι 
3000 ψηφοφόρους θα λαμβάνουν 60% της αντιμισθίας του βου-
λευτή, μεταξύ 3000-5000 ψηφοφόρους θα λαμβάνουν 70%, με-
ταξύ 5000-20000 θα λαμβάνουν 80% και  άνω των 20000 ψη-
φοφόρων, θα λαμβάνουν 100% της αντιμισθίας του βουλευτή. 
Στο σχήμα της Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου ο επικεφαλής της πε-
ριφέρειας θα αμείβεται με μισθό που θα αντιστοιχεί με το 80% 
του μισθού βουλευτή. Οι Αντιδήμαρχοι, επικεφαλής των κοινο-
τήτων που συναποτελούν το σχήμα θα λαμβάνουν αντιμισθία 
σύμφωνα με τον αριθμό των εγγεγραμμένων ψηφοφόρων. Σύμ-
φωνα με τα στοιχεία των τελευταίων προεδρικών εκλογών οι εγ-
γεγραμμένοι ψηφοφόροι ήταν: στο Δάλι 6827 ψηφοφόροι, στα 
Λύμπια 2049 ψηφοφόροι, στο Πέρα Χωριό – Νήσου 1915 ψηφο-
φόροι, στην Αλάμπρα 1065 ψηφοφόροι και στην Ποταμιά 400 

ψηφοφόροι. 
Ο Δήμος Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου αντιδρά στην κυβερνητική 
τροποποίηση για την αντιμισθία του Αντιδημάρχου, σημειώνο-
ντας ότι προκύπτει, όπως αναφέρεται,  το απαράδεκτο φαινόμε-
νο όπου θα υπάρχουν δημοτικοί σύμβουλοι οι οποίοι θα αμεί-
βονται με περισσότερα χρήματα από ό,τι οι Αντιδήμαρχοι. Με 
επιστολή τους προς τη Βουλή και τα κόμματα ο Δήμαρχος Ιδαλί-
ου και οι κοινοτάρχες Ποταμιάς, Πέρα Χωρίου, Νήσου, Λυμπιών 
και Αλάμπρας ζητούν να αλλάξει η ρύθμιση, υπογραμμίζοντας 

ότι τροποποιείται σημαντικά η αρχική 
απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής. 
Ζητούν όπως οι Αντιδήμαρχοι αμείβο-
νται με ποσά που πραγματικά να αντι-
στοιχούν στο έργο που επιτελούν και 
θεωρούν ότι το 20% – 30% είναι πολύ 
χαμηλό και δεν ανταποκρίνεται στις 
πραγματικές υπηρεσίες που θα παρέ-
χουν. Εισηγούνται την εξής διευθέτη-
ση: 0-200 εκλογείς 20%, 200-400 εκλο-
γείς 30%, 400-800 εκλογείς 40% και 
από 800 και πάνω 50%. Μετά τον καθο-
ρισμό από την Ευρωπαϊκή Ένωση των 
ημερομηνιών διεξαγωγής των Ευρω-
εκλογών οι οποίες θα γίνουν από τις 6 
μέχρι τις 9 Ιουνίου του 2024 ορίστηκαν 
και οι δημοτικές εκλογές οι οποίες θα γίνουν μαζί με τις εκλογές για 
τη σύνθεση του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου. Θα διεξαχθούν την 
Κυριακή 9 Ιουνίου και οι νέοι τοπικοί άρχοντες θα αναλάβουν τα 
καθήκοντα τους την 1η Ιουλίου 2024.  

Όπως έγινε γνωστό 20 συνολικά θα είναι οι Δημο-
τικοί Σύμβουλοι και στον νέο Δήμο Νότιας Λευκω-
σίας-Ιδαλίου, 8 στο Δάλι, 2 στην Αλάμπρα, 3 στα 
Λύμπια, 2 στην Νήσου, 3 στο Πέρα Χωριό και 2 

στην Ποταμιά.
Όσον αφορά το ποιοί δικαιούνται να καταθέσουν 
υποψηφιότητα προωθείται ρύθμιση ώστε στις 
προσεχείς εκλογές, να δικαιούνται όλοι να είναι 
υποψήφιοι (ανεξαρτήτως προηγούμενων θητει-
ών) και ο περιορισμός των τριών θητειών θα ισχύ-
σει από το έτος 2029, οπόταν τότε, όποιος διαπιστω-
θεί ότι έχει υπηρετήσει στο παρελθόν τρεις θητείες, 
να αποκλείεται. Αυτό αφορά τόσο Δημάρχους 

και κοινοτάρχες όσον 
και δημοτικούς και κοι-
νοτικούς συμβούλους. 
Το υπουργείο Εσωτε-
ρικών ανακοίνωσε ότι 
το Υπουργικό Συμβού-
λιο, ενέκρινε τροποποι-
ητικά νομοσχέδια, τα 
οποία αφορούν κυρί-
ως διατάξεις που σχετί-
ζονται με τη διεξαγωγή 
των εκλογών ανάδειξης 
Αρχών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης. Στην ίδια ανα-
κοίνωση αναφέρεται, 
πως το Υπουργείο προ-
βαίνει, στο παρόν στά-
διο, σε καταρτισμό τρι-

ών πρόσθετων τροποποιητικών νομοσχεδίων που θα ρυθμίζουν 
επί μέρους, τεχνικής φύσης θέματα και τα οποία αναμένεται να 
κατατεθούν στο Υπουργικό Συμβούλιο περί τον Ιούλιο του τρέ-
χοντος έτους. 

Κλείδωσε για τις 9 Ιουνίου η ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών
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Ο ι διεργασίες για το σχηματισμό των ψηφοδελ-
τίων των δημοτικών εκλογών έχουν αρχίσει. 
Όσοι ενδιαφέρονται να διεκδικήσουν θέση 

στα ψηφοδέλτια άρχισαν τις διαβουλεύσεις και τις επα-
φές τους. Κάποια ονόματα άρχισαν να ακούγονται ωστό-
σο μέχρι τα ψηφοδέλτια να πάρουν την τελική τους μορ-
φή υπάρχει ακόμα δρόμος. Το σίγουρο είναι ότι ο νυν 
Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος Καλλένος δεν θα επαναδιεκ-
δικήσει εκλογή στο Δήμο Νότιας Λευκωσίας - Ιδαλίου. Σε 
δήλωση του στη «ΔΑΛΙNEWS» ο κ. Καλλένος ανέφερε ότι 
έφθασε το πλήρωμα του χρόνου. «Κατά τη διάρκεια της 
θητείας μου ως Δήμαρχος Ιδαλίου και προηγουμένως 
ως Αντιδήμαρχος και δημοτικός σύμβουλος κατέβαλα 
το άπαν των δυνάμεων μου ώστε ο Δήμος μας να προο-
δεύσει,  να αναπτυχθεί και να παραμείνει οικονομικά εύ-
ρωστος. Ευχαριστώ όλους τους κατοίκους, τους πρώην 
Δημάρχους αλλά και τα μέλη όλων των δημοτικών συμ-

βουλίων για την εμπιστοσύνη και τη συνεργασία που εί-
χαμε όλα αυτά τα χρόνια».  Ο κ. Καλλένος ανέφερε ότι 
πλέον θα επικεντρωθεί στην οικογένεια και τις επαγγελ-
ματικές δραστηριότητες του παραμένοντας ταυτόχρονα 
στη διάθεση του νέου δημοτικού συμβουλίου έτοιμος 
να παράσχει κάθε βοήθεια η οποία ενδεχομένως θα του 
ζητηθεί. «Τον τελευταίο χρόνο που μας απομένει είμαστε 
επικεντρωμένοι στην προετοιμασία του νέου σχήματος 
το οποίο θα αναλάβει τον Ιούνιο του 2024. Στόχος μας 
μαζί με τους Προέδρους των κοινοτήτων της περιοχής εί-
ναι η ομαλή μετάβαση στο νέο σχήμα». Ο κ. Καλλένος τό-
νισε ότι για το επόμενο διάστημα έχουν τροχοδρομηθεί 
κάποια σημαντικά έργα ανάπτυξης στο Δήμο Ιδαλίου. 
«Σύντομα θα γίνει η προσφοροδότηση της β’ φάσης του 
πυρήνα Ιδαλίου η οποία περιλαμβάνει το δρόμο μέχρι το 
Α’ Δημοτικό Σχολείο και μέρος της οδού Γεώργιου Εικο-
σάρη. Συνεχίζουμε την ετοιμασία των σχεδίων ενός άλ-

λου σημαντικού έργου που αφορά το Γραμμικό Πάρκο 
το οποίο θα εκτείνεται από το Ιδάλιο μέχρι το Πέρα Χω-
ριό – Νήσου. Θα περιλαμβάνει πεζόδρομο, ποδηλατό-
δρομο, παιχνιδότοπους και  όργανα γυμναστικής εξω-
τερικού χώρου. Αναμένεται η τοποθέτηση πλαστικού 
χλοοτάπητα στο γήπεδο του Γ’ Δημοτικού Σχολείου Ιδα-
λίου. Αναμένουμε ότι εντός Ιουνίου θα υπογραφούν τα 
συμβόλαια για τα αρχιτεκτονικά σχέδια των νέων γρα-
φείων του Δήμου τα οποία θα ανεγερθούν σε δημοτική 
γη,  δίπλα από το γήπεδο του Χαλκάνορα. Επίσης έχου-
με καταθέσει τα σχέδια στην Πολεοδομία για αδειοδότη-
ση του νέου κοιμητηρίου Ιδαλίου».  Σύμφωνα με τον κ. 
Καλλένο πρόκειται για έργα τα οποία θα προσδώσουν 
ακόμα μεγαλύτερη αξία στο Δήμο Ιδαλίου και θα συμ-
βάλουν ακόμα περισσότερο στη βελτίωση της ποιότη-
τας ζωής των κατοίκων. 

Δεν επαναδιεκδικεί ο Λεόντιος Καλλένος

Μ ε τις πρέπουσες τιμές τα σωματεία Απόλλων Λυ-
μπιών, «Μιχαήλ Ολύμπιος» Ιδαλίου και η οικο-
γένεια του ήρωα του εθνικοαπελευθερωτικού 

αγώνα της ΕΟΚΑ 19955 -59,  Μιχάλη Ολύμπιου τίμησαν τη 
μνήμη του, 54χρόνια από το θάνατο του. Στο μνημόσυνο του 
το οποίο τελέστηκε στον ιερό ναό Αγί-
ου Επιφανείου στα Λύμπια παρευρέ-
θηκε και ανέγνωσε τον επιμνημόσυ-
νο λόγο ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
Νίκος Χριστοδουλίδης ο οποίος εξήρε 
το έργο και την προσφορά του ήρωα 
τονίζοντας ότι παρέμεινε πιστός στις 
άφθορες διαχρονικές αξίες της ελευ-
θερίας και της δικαιοσύνης, επιδει-
κνύοντας μοναδική και παραδειγμα-
τική αυταπάρνηση για προάσπιση 
της πατρώας γης, της ιστορίας, των 
αγώνων, των αρχών και των ιδανικών. Κατά τη διάρκεια του 
απελευθερωτικού αγώνα της ΕΟΚΑ, και συγκεκριμένα τον 
Μάρτιο του 1957, ο Μιχάλης Ολύμπιος συνελήφθη από τους 
Άγγλους αποικιοκράτες και μεταφέρθηκε στο ανακριτήριο 
της Ομορφίτας, όπου για 18 μέρες κακοποιήθηκε βάναυσα. 
Παρά την απάνθρωπη κακοποίηση την οποία υπέστη, παρέ-
μεινε πιστός στον όρκο της σιωπής. Αποτέλεσμα των καθη-
μερινών βασανιστηρίων ήταν να υποστούν σοβαρή θλάση 
τα οστά της δεξιάς παλάμης του χεριού του. Τα φρικτά βασα-
νιστήρια και η απουσία θεραπείας οδήγησαν σε σοβαρότα-

τα προβλήματα και πολλές δυσκολίες. Παρόλη την ταλαιπω-
ρία, τα βάσανα και τον πόνο η θέληση και το αγωνιστικό του 
φρόνημα παρέμειναν ακλόνητα μέχρι το τέλος του αγώνα 
της ΕΟΚΑ. Με την ίδρυση της Κυπριακής Δημοκρατίας και ως 
απόρροια των βασανιστηρίων από τους αποικιοκράτες, για 

τον Μιχάλη Ολύμπιο άρχιζε ένας μεγά-
λος γολγοθάς ο οποίος τελείωσε μετά 
από δέκα ολόκληρα χρόνια πόνου και 
αυτοθυσίας. Παρά τις συνεχόμενες θε-
ραπείες, η κατάσταση της υγείας του 
χειροτέρευε με αποτέλεσμα την αχρη-
στία της δεξιάς παλάμης. Με σύσταση 
των ιατρών του προχώρησε σε αριθ-
μό χειρουργικών επεμβάσεων στην 
Κύπρο, στην Ελλάδα και στην Γερμα-
νία. Η κατάσταση, δυστυχώς, εξελίχθη-
κε άσχημα, πρώτα με τον ακρωτηρια-

σμό του δεξιού του χεριού και μετέπειτα με την περαιτέρω 
επιδείνωσή του που είχε ως κατάληξη στις 15 Φεβρουαρίου 
1969 να επέλθει το μοιραίο. Ο Μιχάλης Ολύμπιος ήταν τότε 
μόλις 32 ετών. Μέχρι και την τελευταία στιγμή στο κρεβάτι του 
πόνου, όπου πάλευε μεταξύ ζωής και θανάτου, έδινε τις τε-
λευταίες του συμβουλές και το μήνυμα: «Υπομονή, Πίστη και 
Αγάπη προς την Πατρίδα». Μετά το μνημόσυνο ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας, εκπρόσωποι κομμάτων, σωματείων και ορ-
γανώσεων κατέθεσαν στεφάνια στη μνήμη του. 

Τιμήθηκε ο ήρωας Μιχαήλ Ολύμπιος

Ε πιστολή με αποδέκτη τον Πρόεδρο της Δημοκρα-
τίας Νίκο Χριστοδουλίδη απέστειλαν κάτοικοι της 
Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Ιδαλίου, 

ζητώντας συνάντηση για να συ-
ζητήσουν το θέμα που αφορά στο 
ανοικτό ζήτημα της λειτουργίας των 
ασφαλτικών εργοστασίων τα οποία 
παρά την απόφαση του Υπουργι-
κού Συμβουλίου της προηγούμε-
νης κυβέρνησης για άμεση μετακί-
νηση τους, παραμένουν κοντά στην 
οικιστική περιοχή Ιδαλίου. Σύμφω-
να με πληροφορίες οι κάτοικοι Ιδα-
λίου εκφράζουν την ανησυχία 
τους, τονίζοντας ότι πρόκειται για 
ένα θέμα υψίστης σημασίας τόσο 
για τους ίδιους όσο και για τις οι-
κογένειες τους. Υποστηρίζουν ότι η 
κυβέρνηση θα πρέπει να δώσει ορι-
στική λύση στο πρόβλημα το οποίο 
έχει καταντήσει τα τελευταία χρόνια 
εφιάλτης για τους ίδιους και τις οικο-
γένειες τους. Οι φόβοι των κατοίκων 
εστιάζονται στο γεγονός ότι καθυ-
στερεί η υλοποίηση της απόφασης 
του Υπουργικού Συμβουλίου.  Την 
Κυριακή 21 Μαίου, ο Πρόεδρος 
Χριστοδουλίδης βρέθηκε στην πε-
ριοχή όπου παρακολούθησε τη θεία λειτουργία και τέλε-
σε τα εγκαίνια του προαύλιου χώρου του ιερού ναού των 
Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης. Οι κάτοικοι της περιοχής 
μαζί με τα παιδιά τους φορούσαν αυτοκόλλητα με μήνυ-
μα σχετικά με την απομάκρυνση των ασφαλτικών εργο-
στασίων από την περιοχή ενώ ο Δήμαρχος Ιδαλίου Λεό-
ντιος Καλλένος στην ομιλία του στην τελετή ζήτησε από 
τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη να μην επιτρέψει την επα-

ναλειτουργία των εργοστασίων στην περιοχή. Η κυβέρ-
νηση Αναστασιάδη τον Ιούλιο του 2020 έλαβε απόφαση 
για μετακίνηση των εργοστασίων από την περιοχή που 

βρίσκονται σήμερα, κοντά στην 
κατοικημένη περιοχή Ιδαλίου. Το 
θέμα βρίσκεται στα δικαστήρια. 
Μετά από αίτημα της Δημοκρατίας 
έχει εκδοθεί προσωρινό διάταγμα 
παύσης λειτουργίας των εργοστα-
σίων παραγωγής ασφάλτου. Οι 
κάτοικοι έχουν υποβάλει καταγ-
γελία στη Νομική Υπηρεσία σύμ-
φωνα με την οποία στο ένα από το 
δυο ασφαλτικά της περιοχής γίνε-
ται συγκεκριμένη διεργασία, κάτι 
που όπως ισχυρίζονται, συνιστά 
παραβίαση του δικαστικού δια-
τάγματος. Πρόσφατα μελέτη που 
έγινε για λογαριασμό του Δήμου 
Ιδαλίου κατέδειξε ότι οι ασφαλτι-
κές μονάδες δεν δύναται να επα-
ναλειτουργήσουν στην ευρύτερη 
περιοχή της Ενορίας Αγίων Κων-
σταντίνου και Ελένης. Όπως έγινε 
γνωστό τα αποτελέσματα της μελέ-
της φαίνεται να είναι ιδιαίτερα δι-
αφωτιστικά και να κωδικοποιούν 
τις βασικές παραμέτρους που επι-

δρούν στα φαινόμενα επιβάρυνσης της ατμόσφαιρας για 
τα οποία διαμαρτύρονται οι κάτοικοι για χρόνια. Η μελέ-
τη βάσει δεδομένων, παρουσιάζει τις περιπτώσεις όπου 
η περιοχή Νέας Λήδρας, της Ηλιούπολης, της Καλλιθέας 
αλλά κι ευρύτερα η οικιστική ζώνη Ενορίας Αγίων Κων-
σταντίνου και Ελένης Ιδαλίου επηρεάζεται από τις βιομη-
χανικές εκπομπές κατά τη διάρκεια της ημέρας.  

Επιστολή κατοίκων του Ιδαλίου 
στον Πρόεδρο για τα ασφαλτικά 

Π υρκαγιά ξέσπασε σε έκταση από ξηρά χόρτα 
στην περιοχή της Νέας Λήδρας στο Δήμο Ιδαλί-
ου θέτοντας σε κινητοποίηση την Πυροσβεστι-

κή Υπηρεσία. Η πυρκαγιά μαινόταν για αρκετή ώρα δίπλα 
από τον παλαιό δρόμο Λευκωσίας – Λεμεσού ενώ διέτρε-
ξαν κίνδυνο σπίτια της περιοχής. Από την πυρκαγιά στα-
μάτησε η κυκλοφορία στο δρόμο που οδηγεί στα σπίτια 
της Νέας Λήδρας με κατοίκους της περιοχής που έτυχε να 
περνούν από το συγκεκριμένο σημείο τη στιγμή της πυρ-
καγιάς, να αναμένουν την κατάσβεση της πυρκαγιάς για 

να πάνε στα σπίτια τους. Στο σημείο της πυρκαγιάς έσπευ-
σαν δύο πυροσβεστικά οχήματα. Σύμφωνα με τον Εκ-
πρόσωπο Τύπου της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ανδρέα 
Κεττή από την πυρκαγιά κάηκε άγρια βλάστηση σε άδεια 
οικόπεδα.Αιτία πρόκλησης της πυρκαγιάς πιθανόν να εί-
ναι η ασυνειδησία κάποιου οδηγού ο οποίος διερχόμε-
νος από την περιοχή πέταξε από το αυτοκίνητο του  αναμ-
μένο αποτσίγαρο. Λόγω της ξηρής βλάστησης η φωτιά 
πήρε γρήγορα διαστάσεις. Η έγκαιρη επέμβαση της Πυ-
ροσβεστικής Υπηρεσίας απέτρεψε τα χειρότερα.

Πυρκαγιά στην είσοδο της Νέας Λήδρας

Ο Δήμος Ιδαλίου έχει προχωρήσει στη δημιουρ-
γία εθελοντικής ομάδας πυρόσβεσης αποστο-
λή της οποίας είναι η άμεση ανταπόκριση της σε 

ενδεχόμενη πυρκαγιά ώστε να συμβάλει στην αντιμετώ-
πιση της. Τα μέλη της εθελοντικής ομάδας πουρόσβεσης 
Ιδαλίου έχουν ήδη αρχίσει εντατικά μαθήματα εκπαίδευ-

σης σε θέματα πυρόσβεσης από την Πυροσβεστική Υπη-
ρεσία, τις προσπάθειες της οποίας θα συνδράμουν σε εν-
δεχόμενη πρόκληση πυρκαγιάς. Ο επόμενος στόχος της 
ομάδας πυρόσβεσης είναι να εφοδιαστεί με τον κατάλλη-
λο εξοπλισμό ένδυσης και υπόδησης καθώς και των απα-
ραίτητων εργαλείων για την κατάσβεση πυρκαγιών. 

Εθελοντική ομάδα πυρόσβεσης Δήμου Ιδαλίου

Η Ένωση Δήμων Κύπρου σε συνεργασία με το Συμβούλιο της Ευρώπης και 
το Τμήμα Αρχείου Πληθυσμού και Μετανάστευσης του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διοργάνωσαν  ημερίδα με θέμα την «Διαπολιτισμική ένταξη σε 

τοπικό επίπεδο στην Κύπρο» και τον ρόλο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης σε αυτήν. Η 
ημερίδα είχε ως στόχο την ανταλλαγή απόψεων και εμπειρογνωμοσύνης αναφο-
ρικά με το θέμα της ένταξης μεταναστών στις τοπικές κοινωνίες της Κύπρου, ιδιαί-
τερα υπό το πρίσμα της Μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και της δυνη-
τικής αρμοδιότητας της κοινωνικής πολιτικής που προνοεί η νομοθεσία για τους 
νέους Δήμους. Στην ημερίδα συμμετείχαν εκπρόσωποι του Συμβουλίου της Ευ-
ρώπης, της Κυβέρνησης και των σχετικών κρατικών υπηρεσιών, καθώς και αιρε-
τοί και τεχνοκράτες της κυπριακής Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Στο πρώτο μέρος, αιρε-
τοί της κυπριακής Τοπικής Αυτοδιοίκησης συζήτησαν τις πραγματικότητες και τις 
προκλήσεις που παρουσιάζει η ένταξη των μεταναστών στις τοπικές κοινωνίες και 

την επόμενη μέρα των προγραμμάτων ένταξης ενόψει Μεταρρύθμισης της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, Στη συνέχεια, έγιναν παρουσιάσεις καλών πρακτικών και προ-
γραμμάτων ένταξης που υλοποιούνται επιτυχώς στην Κύπρο και σε άλλες χώρες 
της Ευρώπης, συγκεκριμένα στο Μπράντφορντ του Ηνωμέ-
νου Βασιλείου, στη Ρέτζιο Εμίλια της Ιταλίας, τη Λεμεσό και το 
Λούμπλιν της Πολώνιας. Τέλος, η εκπρόσωπος του Συμβου-
λίου της Ευρώπης και ο εθνικός συντονιστής παρουσίασαν 
την ευρωπαϊκή και την εθνική διάσταση του προγράμματος 
«Δημιουργώντας δομές για την διαπολιτισμική ένταξη σε το-
πικό επίπεδο». Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο πλαί-
σιο του έργου «Δημιουργώντας δομές για τη διαπολιτισμική 
ένταξη στην Κύπρο», το οποίο υλοποιείται από το Πρόγραμ-
μα Διαπολιτισμικών Πόλεων του Συμβουλίου της Ευρώπης 

και τη Γενική Διεύθυνση Στήριξης Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής, σε συνεργασία με το Τμήμα Αρχείου Πληθυσμού και Μετανάστευ-
σης του Υπουργείου Εσωτερικών.

Ημερίδα «Διαπολιτισμική ένταξη σε τοπικό επίπεδο στην Κύπρο»
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Στη Βουλή το θέμα του ηλιοθερμικού 
πάρκου στην Αλάμπρα – Αγία Βαρβάρα

Α ντιδράσεις και επιφυλάξεις διατυπώθηκαν στην 
Κοινοβουλευτική Επιτροπή Εσωτερικών, η 
οποία εξέτασε την περίπτωση αίτησης εταιρείας 

για κατασκευή  ηλιοθερμικού πάρκου εντός των κοινοτή-
των Αλάμπρας και Αγίας Βαρβάρας. Από τις τοποθετήσεις 
των φορέων στη συνεδρίαση, προκύπτει ότι το κρατικό 
τεμάχιο 3,3 τετραγωνικών χιλιομέτρων στο οποίο σχεδι-
άζεται το έργο, με την τοποθέτηση 6,5 χιλιάδων ηλιοστα-
τών για παραγωγή ενέργειας 65MW, γειτνιάζει, μεταξύ 
άλλων, με οικιστική ζώνη και με βιότοπο, ενώ ο Πρόε-
δρος της Επιτροπής, βουλευτής του ΑΚΕΛ, Άριστος Δα-
μιανού, έκανε λόγο για κοινωνικές, περιβαλλοντικές και 
άλλες επιπτώσεις. Στη συνεδρίαση εκφράστηκαν ανη-
συχίες για πιθανή αύξηση της θερμοκρασίας έως και 4 
βαθμούς στην περιοχή, ενώ επισημάνθηκε ότι θα χρεια-
στεί για τους σκοπούς του έργου να αποκοπούν συνολι-
κά 3100 δέντρα, καθώς και χαμηλή βλάστηση. Εκπρόσω-
πος της περιβαλλοντικής οργάνωσης Birdlife ανέφερε ότι 

στην περιοχή έχουν καταγραφεί τουλάχιστον 32 είδη πα-
νίδας, ενώ εκπρόσωπος της Κυνηγετικής Ομοσπονδίας 
ανέφερε χαρακτηριστικά σε παρέμβασή του ότι στην Κύ-
προ «καταστρέφουμε πράσινο για την πράσινη ανάπτυ-
ξη». Η Επιτροπή θα επανέλθει εντός Ιουνίου για το συγκε-
κριμένο θέμα. Ο Διευθυντής του Τμήματος Πολεοδομίας 
και Οικήσεως, Κυριάκος Κούνδουρος, επεσήμανε κατά 
την τοποθέτησή του στην Επιτροπή ότι εκκρεμεί η πολε-
οδομική αίτηση για το έργο. Διευκρίνισε, ακόμα, ότι η εκ-
μίσθωση γης θα ολοκληρωθεί μόνο με την παραχώρη-
ση πολεοδομικής άδειας και ότι, εφόσον η πολεοδομική 
αρχή ταχθεί αρνητικά, τερματίζεται και η διαδικασία εξέ-
τασης για εκμίσθωση γης, έκτασης 3,3 τετραγωνικών χιλι-
ομέτρων. Σημείωσε ότι στο πλαίσιο της εξέτασης της αίτη-
σης, πέραν της περιβαλλοντικής αξιολόγησης του έργου, 
θα ληφθεί σοβαρά υπόψη και το ζήτημα της γειτνίασης με 
οικιστικές ζώνες, τόσο όσον αφορά τον επηρεασμό των 
ανέσεων της οικιστικής ζώνης, όσο και της δυνατότητας 

επέκτασής της. Η εκπρόσωπος του Τμήματος Περιβάλ-
λοντος, στην τοποθέτησή της στη συνεδρίαση ανέφερε 
ότι η εταιρεία υπέβαλε περιβαλλοντική μελέτη το 2022, 
όμως ζητήθηκε νέα μελέτη, καθώς διαπιστώθηκε ότι δεν 
είχε γίνει η απαραίτητη διαβούλευση. Νέα μελέτη κατατέ-
θηκε τον Μάρτιο του 2023 και ζητήθηκαν από την αρμό-
δια αρχή συμπληρωματικά στοιχεία, για να ολοκληρωθεί 
η εικόνα για τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις του έργου, 
όσον αφορά τη χλωρίδα-πανίδα, τις αντανακλάσεις, την 
ηχορύπανση κ.α. Οι Πρόεδροι των Κοινοτικών Συμβου-
λίων Αλάμπρας Αχιλλέας Μαλαχουρίδης και Αγίας Βαρ-
βάρας Μάριος Γεωργίου, εντός των οποίων βρίσκεται η 
κρατική γη που επιλέχθηκε για την ανέγερση του πάρ-
κου, εξέφρασαν τον προβληματισμό τους για τη μεγάλη 
έκταση, η οποία είναι μεγαλύτερη και από μία κοινότητα, 
όπως είπαν. Επεσήμαναν, δε, ότι δεν έγινε επαρκής δια-
βούλευση για το έργο, παρά μόνο παρουσίαση της εται-
ρείας και των στόχων της. Εξάλλου, σε υπόμνημα προς 

τον Γενικό Ελεγκτή στις 19 Ιανουαρίου, οι κοινότητες κά-
νουν λόγο για «πρόχειρη διαδικασία» προώθησης μίας 
ανάπτυξης ΑΠΕ «με παραγωγή ενέργειας ισχύος 65MW, 
δηλαδή το 6% της παραγωγής της ΑΗΚ, με τεράστιο υπο-
σταθμό μεταφοράς», όπως αναφέρουν στο υπόμνημα. 
Επίσης, κατά τη συνεδρίαση, επεσήμαναν ότι για το έργο 
θα εγκατασταθούν 6,5 χιλιάδες ηλιοστάτες με καθρέφτες, 
64 τ.μ. καθρέφτη ο καθένας, δηλαδή 416 χιλ. τ.μ. καθρέ-
φτες συνολικά. Ανέφεραν ακόμα ότι μέσα στην κρατική 
γη υπάρχουν και ιδιωτικά τεμάχια, τα οποία θα μείνουν 
περίκλειστα στην ανάπτυξη, ενώ με το έργο αυτό θα περι-
οριστεί η δυνατότητα για περαιτέρω οικιστική ανάπτυξη 
της περιοχής. Σοβαρούς προβληματισμούς και έντονες 
επιφυλάξεις για τη δυνητική πρόκληση σοβαρών και αρ-
νητικών επιπτώσεων, εκφράζει η Ομοσπονδία Περιβαλ-
λοντικών Οργανώσεων Κύπρου (ΟΠΟΚ).

Επιφάνεια 2023

Τ ην Παρασκευή 12 Μαΐου, ανήμερα της γιορ-
τής του Αγίου Επιφανίου τελέστηκε  στον πα-
νηγυρίζοντα ιερό ναό Λυμπιών αρχιερατική 

θεία λειτουργία προεξάρχοντος του Μητροπολίτη Κι-
τίου Νεκταρίου. Την Κυριακή  14 Μαίου μετά τη θεία 
λειτουργία μέχρι το βράδυ στο προαύλιο του ιερού 
ναού του Αγίου Επιφανίου Λυμπιών πραγματοποιή-

θηκαν τα «Επιφάνεια 2023». Η εκδήλωση περιελάμ-
βανε διαγωνισμούς, παιχνίδια, παιδικό πανηγύρι και 
καλλιτεχνικό πρόγραμμα με το μουσικό σχήμα του 
Στέφανου Πελεκανή. Τίτλος των φετινών εκδηλώσε-
ων ήταν «Στου Αγίου την Αυλή». Συμμετείχαν σχο-
λεία, νηπιαγωγεία, κατηχητικά και οργανωμένα σύ-
νολα των Λυμπιών. 

Θυρανοίξια παρεκκλησιού Παναγίας 
Χρυσοπερρότσας

Μ ε θρησκευτική ευλάβεια πιστοί από το Πέρα 
Χωριό – Νήσου και τις γύρω κοινότητες πα-
ρευρέθηκαν στα θυρανοίξια του ιερού πα-

ρεκκλησιού της Παναγίας Χρυσοπερρότσας στη Νήσου. 
Στην τελετή και στον εσπερινό χοροστάτησε ο Μητροπο-
λίτης Τριμυθούντος Βαρνάβας o οποίος στην ομιλία του 
συνεχάρη το Κοινοτικό Συμβούλιο Νήσου και την εκκλη-
σιαστική επιτροπή του ναού. Ο Μητροπολίτης Βαρνάβας 
αναφέρθηκε στη μεγάλη σημασία που έχει για την περι-
οχή η ανέγερση του παρεκκλησιού το οποίο είναι αφιε-
ρωμένο στη Θεοτόκο, τονίζοντας ότι η εκκλησία αποτελεί 
το καταφύγιο των ανθρώπων. Στην τελετή παρευρέθηκαν 
οι τοπικές αρχές της περιοχής. Ο Πρόεδρος του Κοινοτι-
κού Συμβουλίου Νήσου Κούλλης Πογιατζής ευχαρίστη-
σε τον κόσμο για τις εισφορές του οι οποίες συνέβαλαν 
στην υλοποίηση της ανέγερσης του παρεκκλησιού αλλά 
και τη Μητρόπολη Τριμυθούντος για τη σημαντική οικο-
νομική της βοήθεια. Στο χώρο όπου ανεγέρθηκε το πα-
ρεκκλήσι βρισκόταν παλαιότερα ένα προσκυνητάρι όπου 
οι πιστοί αλλά και περαστικοί άναβαν το κερί τους και έκα-
ναν την προσευχή τους.  Σύμφωνα με κάποιες πληροφο-
ρίες που έχουν οι τοπικές αρχές της Νήσου πριν από πάρα 
πολλά χρόνια στο συγκεκριμένο σημείο υπήρχε εκκλησά-
κι αφιερωμένο στην Παναγία το οποίο για άγνωστο λόγο 
κατεδαφίστηκε. Το παρεκκλήσι της Παναγίας της Χρυσο-
περρότσας το οποίο βρίσκεται στο κέντρο της Νήσου και 
είναι εύκολα προσβάσιμο, πανηγυρίζει την 21η Νοεμβρί-
ου, ημέρα που γιορτάζονται τα Εισόδια της Θεοτόκου.

Συζητήθηκαν τα προβλήματα 
των αγροτών

Τ α προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι αγρό-
τες συζητήθηκαν σε συγκέντρωση των αγρο-
τικών οργανώσεων στα Λύμπια. Κύρια θέμα-

τα συζήτησης ήταν η φυτοπροστασία, τα σιτηρά, το 
νερό και το πλαίσιο για τους γεωργικούς κινδύνους. 
Οι αγρότες υπέβαλαν ερωτήσεις και οι εκπρόσωποι 

των αγροτικών οργανώσεων έδωσαν απαντήσεις. 
Κατά τη διάρκεια της συγκέντρωσης οι παρευρισκό-
μενοι έδωσαν  εξουσιοδότηση προς τις αγροτικές 
οργανώσεις σε περίπτωση που χρειαστεί να προχω-
ρήσουν σε δυναμικές εκδηλώσεις και δράσεις διεκδι-
κώντας τα αιτήματα του αγροτικού κόσμου.

 Τιμήθηκαν στελέχη των Λαϊκών 
Οργανώσεων Αγίας Βαρβάρας

Σ τελέχη των λαϊκών οργανώσεων  της Αγίας Βαρ-
βάρας τιμήθηκαν σε εκδήλωση που πραγμα-
τοποιήθηκε  στην παρουσία του Γενικού Γραμ-

ματέα της Κ.Ε του ΑΚΕΛ Στέφανου Στεφάνου και άλλων 
αξιωματούχων του κόμματος. Σε ομιλία του ο κ. Στεφά-
νου εξήρε την προσφορά και τη συμβολή των τιμωμέ-
νων στην κοινωνία και στο λαϊκό κίνημα τονίζοντας ότι 
το ΑΚΕΛ θα συνεχίσει το άνοιγμα στην κοινωνία. «Είναι 
τιμή για εμάς να τιμούμε ανθρώπους που με την προ-
σφορά και τη δράση τους σφράγισαν την πορεία του λαϊ-
κού κινήματος και δήλωσαν παρόν σε κάθε δύσκολη και 
σημαντική στιγμή της σύγχρονης ιστορίας της Κύπρου».  
Oι τιμώμενοι ευχαρίστησαν τον κ. Στεφάνου για την τιμή 
προς το πρόσωπο τους. Εκ μέρους των λαϊκών οργανώ-
σεων Αγίας Βαρβάρας ο Γιάγκος Γιάγκου αναφέρθηκε 
στην προσφορά  του σωματείου των λαϊκών οργανώσε-
ων, από ιδρύσεως του, στα πολιτικά και πολιτιστικά πράγ-
ματα της κοινότητας. Ο κ. Γιάγκου ανέφερε ότι στόχος των 
λαϊκών οργανώσεων Αγίας Βαρβάρας είναι από τον προ-
σεχή Σεπτέμβριο η δημιουργία φιλαρμονικής μπάντας.  

Το μνημόσυνο του Παπάσταυρου 
Παπαγαθαγγέλου

Ε κτιμητές του έργου του φλογερού ρασο-
φόρου της ΕΟΚΑ Παπάσταυρου Παπα-
γαθαγγέλου συνέρρευσαν στις 7 Μαϊου 

στον ιερό ναό της Αγίας Βαρβάρας όπου τελέστη-
κε το ετήσιο μνημόσυνο 
του. Επιμνημόσυνο λόγο 
εκφώνησε ο Αλέκος Μιχα-
ηλίδης ο οποίος αναφέρ-
θηκε στη ζωή του πατρός 
Σταύρου Παπαγαθαγγέ-
λου και εξήρε το έργο του. 
Στον ιερό ναό της Αγίας 
Βαρβάρας μεταφέρθη-
κε φλόγα από τα φυλακι-
σμένα μνήματα. Τους δρομείς υποδέχθηκαν μα-
θητές του Δημοτικού Σχολείου Αγίας Βαρβάρας. 
Με το πέρας της λειτουργίας ξεκίνησε πορεία από 
τον ιερό ναό της Αγίας Βαρβάρας προς το Ίδρυ-
μα Παπασταύρου. Ακολούθησε τρισάγιο και κα-

τάθεση στεφάνων στον τάφο του Παπάσταυρου 
Παπαγαθαγγέλου και της πρεσβυτέρας Γιαννού-
λας στο προαύλιο χώρο της εκκλησίας του Αγίου 
Νεκταρίου, δίπλα από το Ίδρυμα.

Στο χώρο του ιδρύματος 
φιλοξενήθηκε έκθεση ζω-
γραφικής των παιδιών του 
νηπιαγωγείου που φοι-
τούν στο νηπιαγωγείο και 
στο βρεφοκομικό Σταθ-
μό Παπάσταυρου Παπα-
γαθαγγέλου. Επίσης πα-
ρασχέθηκε η δυνατότητα 
για εγγραφή μελών στους 

«Φίλους Ιδρύματος Παπάσταυρου Παπαγαθαγ-
γέλου» και πρόσβαση στη βιβλιοθήκη για ανά-
γνωση και αγορά του συγγραφικού έργου του 
αείμνηστου Παπάσταυρου Παπαγαθαγγέλου.

Προβλήματα των βιομηχάνων 
Ιδαλίου – Γερίου στη Βουλή

Θ έματα που αντιμετωπίζουν οι βιομήχανοι της πε-
ριοχής του Ιδαλίου και του Γερίου συζήτησαν με 
τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής 

Εμπορίου Κυριάκο Χατζηγιάννη. Η διαχειριστική επιτρο-
πή της Βιομηχανικής περιοχής Ιδαλίου – Γερίου έθεσε στον 
κ. Χατζηγιάννη προβλήματα που αντιμετωπίζουν. Παρόν 
στη συνάντηση ήταν εκ μέρους της ΟΕΒ ο Μιχάλης Γρηγο-
ρίου.  Σύμφωνα με τον κ. Χατζηγιάννη «χρειάζεται ως πο-
λιτεία να αγγίξουμε με αποφασιστικότητα τα προβλήματα 
των βιοτεχνικών περιοχών και ζωνών».
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Εγκαίνια προαύλιου χώρου στο ναό Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης

Η Ενορία Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Ιδαλίου γιόρτασε με μεγαλοπρέπεια τη μεγάλη γιορ-
τή στις 21 Μαίου στην παρουσία του Προέδρου της Δημοκρατίας Νίκου Χριστοδουλίδη και άλ-
λων προσκεκλημένων. Η θεία λειτουργία έγινε χοροστατούντος του Μητροπολίτη Τριμυθού-

ντος Βαρνάβα. Μετά τη θεία λειτουργία ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας τέλεσε τα εγκαίνια εξωραϊσμού του 
προαύλιου χώρου του Ιερού Ναού Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης. Στο χαιρετισμό του ο Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας ανέδειξε τη συνεισφορά των χορηγών στην ολοκλήρωση του έργου, αλλά και τον ρόλο του 
πατρός Μάριου Καλλένου προκειμένου να βρεθούν οι χορηγοί και να προχωρήσουν τα έργα, συμπλη-
ρώνοντας πως θα βρίσκεται στο πλευρό τους σε όποια βοήθεια του ζητηθεί αναφορικά με τα επόμενα σχέ-
δια. Σημείωσε επίσης πως από τις επισκέψεις του στην Ενορία κρατά τη μεγάλη συμμετοχή στον εκκλησια-
σμό παιδιών και νέων σε μια από τις πιο ανεπτυγμένες, όπως είπε, ενορίες της Κύπρου, κάτι που οφείλεται 
στην καθημερινή προσπάθεια των κληρικών και των ανθρώπων της Ενορίας. «Η σημερινή μέρα είναι πε-
ρισσότερο για σας, για αναγνώριση των κόπων σας και είμαι σίγουρος ότι θα υπάρξουν πολλές τέτοιες εκ-
δηλώσεις και μπορείτε να στηρίζεστε στη δική μου βοήθεια», κατέληξε ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης. Από  
πλευράς του ο Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος Καλλένος έκανε λόγο για ένα σημαντικό έργο που θα αναβαθ-
μίσει τον ναό και θα καταστήσει την περιοχή ως σημείο αναφοράς για όλη την Ενορία, ενώ εξήρε τη συ-
νεργασία που έχει αναπτυχθεί μεταξύ των δημοτικών αρχών, της Μητρόπολης Τριμυθούντος και των εκ-
κλησιαστικών αρχών. 

Ο πατήρ Μάριος Καλλένος ευχαρίστησε τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη για την παρουσία του στην περιο-
χή απευθύνοντας επίσης θερμές ευχαριστίες στο Μητροπολίτη Τριμυθούντος Βαρνάβα και σε όλους όσοι 
συνεισέφεραν στο σχεδιασμό και την ολοκλήρωση του ναού στην Ενορία. Μεταξύ άλλων έκανε ιδιαίτερη 
αναφορά στον Δρα Νίκο Νικολάου και στον κ. Λεόντιο Καλλένο οι οποίοι  επί δημαρχίας τους συνέβαλαν 
τα μέγιστα ώστε να υλοποιηθεί το σημαντικό για την περιοχή έργο. Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας μαζί με 
τον Μητροπολίτη Τριμυθούντος Βαρνάβα έκαναν τα αποκαλυπτήρια αναμνηστικής πλάκας για την ολο-
κλήρωση των έργων στον προαύλιο χώρο του ναού. Πριν από την τελετή παιδιά παρέδωσαν στον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας και την Πρώτη Κυρία Φιλίππα Καραρσερά - Χριστοδουλίδη ανθοδέσμη εκ μέρους 
του Συνδέσμου Κατοίκων της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης.  

Η διαμόρφωση και η αξιοποίηση της πλατείας του ιερού ναού Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης, αποτελεί 
έργο το οποίο θα προσφέρει σημαντικά οφέλη για τους κατοίκους της περιοχής. Οι πιστοί θα μπορούν να 
παρακολουθούν με ασφάλεια τις λειτουργίες. Επίσης στο αμφιθέατρο που δημιουργήθηκε στην πλατεία 
θα μπορούν να διεξάγονται εκκλησιαστικές και άλλες εκδηλώσεις, όπως γιορτές των σχολείων της περιο-
χής και των κατηχητικών σχολείων ενώ όσοι ενδιαφέρονται θα μπορούν να διοργανώνουν κατόπιν συ-
νεννόησης με την εκκλησιαστική επιτροπή δεξιώσεις γάμων και κοινωνικών εκδηλώσεων. 



ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ - ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟΥ ΙΔΑΛΙΟΥ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ 
ΜΟΥΣΙΚΗΣ

20 Ιουνίου  
ΠΑΡΚΟ ΣΥΝΟΙΚΙΣΜΟΥ 
ΑΥΤΟΣΤΕΓΑΣΗΣ
Μουσικοχορευτικό Αφιέρωμα στον 
Δημήτρη Μητροπάνο

21 Ιουνίου  
ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΔΟΥ ΑΓΙΟΥ 
ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΥ (δίπλα από το γεφύρι)
Μουσική βραδιά

23 Ιουνίου  
ΠΑΡΚΟ «ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ»
Μουσική βραδιά

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟΥ ΙΔΑΛΙΟΥ
ΙΟΥΝΙΟΣ - ΙΟΥΛΙΟΣ 2023

Πληροφορίες για τις εκδηλώσεις θα δημοσιευτούν στην Ιστοσελίδα 
και το facebook του Δήμου Ιδαλίου

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ 
ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ

28 Ιουνίου 
ΠΑΡΚΟ «ΒΑΣΙΛΗΣ 
ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ»

ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΠΕΡΙΗΓΗΣΗΣ 
& ΕΚΘΕΣΗΣ ΚΛΑΣΣΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ

1 Ιουλίου 
Πλατεία οδού Αγίου Ανδρονίκου 
(δίπλα από το γεφύρι)

ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΘΕΡΙΝΟΥ 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

23 και 24 Ιουλίου 
ΠΑΡΚΟ «ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ»

25,26 και 27 Ιουλίου 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 



10 ΔΑΛΙ  news
ΘΕΜΑΤΑ

Οδηγίες της Αστυνομίας στους 
χειριστές γεωργικών ελκυστήρων

Σ ε οδηγίες λόγω της επικείμενης έναρξης της θε-
ριστικής περιόδου κατά την οποία θα διενερ-
γούνται μετακινήσεις βαρέων γεωργικών μηχα-

νημάτων στο οδικό δίκτυο, προχώρησε η Αστυνομία, η 
οποία καλεί τους οδηγούς των γεωργικών ελκυστήρων 
να συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις τους, όπως αυ-
τές απορρέουν από την ισχύουσα νομοθεσία. Συγκεκρι-
μένα, σύμφωνα με αστυνομική ανακοίνωση, θα πρέπει 
να έχουν όλα τα έγ-
γραφα τους σε ισχύ 
και να βρίσκονται δι-
αθέσιμα, ανά πάσα 
στιγμή. Αναφέρεται 
ότι σύμφωνα με τον 
Κανονισμό 68, παρά-
γραφος 9 (ii), των περί 
Μηχανοκινήτων Οχη-
μάτων και Τροχαί-
ας Κινήσεως Κανονι-
σμών (Κ.Δ.Π. 66/1984, 
όπως τροποποιήθηκε μέχρι σήμερα) η ζεύξη ρυμουλ-
κούμενου οχήματος με ελκυστήρα απαγορεύεται, εκτός 
εάν το ρυμουλκούμενο όχημα είναι σχεδιασμένο για 
χρήση σε ιδιωτικά υποστατικά, τελωνεία ή αποθήκες και 
χρησιμοποιείται στον δρόμο μόνο κατά τη διέλευση του 
από κάποιο μέρος του υποστατικού σε άλλο ή σε άλλα 
γειτνιάζοντα υποστατικά. Σε περίπτωση που θα διανυ-
θεί μεγάλη απόσταση, τότε οι μπάλες σανού θα πρέπει 
να μεταφέρονται μόνο με φορτηγά οχήματα, τα οποία 
να συμμορφώνονται με τη Νομοθεσία που διέπει τη με-
ταφορά φορτίου. Ταυτόχρονα, η Αστυνομία προτρέπει 
τους οδηγούς των γεωργικών ελκυστήρων να υιοθετούν 
και εφαρμόζουν τις πρόνοιες της νομοθεσίας για θέμα-
τα ασφάλειας και υγείας στην εργασία, για την οποία έχει 
αρμοδιότητα το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας (TEE), κα-
θώς και τις συστάσεις, οι οποίες περιέχονται στον οδηγό 
βέλτιστης πρακτικής για τη βελτίωση της εφαρμογής των 
οδηγιών για την προστασία της υγείας και της ασφάλειας 

των εργαζομένων στους τομείς της γεωργίας, της κτηνο-
τροφίας, της φυτοκομίας και της δασοκομίας. Ο οδηγός 
αυτός, καθώς και η σχετική νομοθεσία είναι αναρτημέ-
να στην ιστοσελίδα του Τμήματος Επιθεώρησης Εργασί-
ας. (ΤΕΕ http://www.mlsi.gov.cy/dli/ ). Σύμφωνα με την 
αστυνομική ανακοίνωση, για να διασφαλίζεται η ασφά-
λεια των οδηγών, αλλά και των άλλων προσώπων που 
τυχόν επηρεάζονται από τη χρήση των γεωργικών ελκυ-

στήρων, θα πρέπει οι 
οδηγοί των ελκυστή-
ρων να προβαίνουν 
στις ακόλουθες ενέρ-
γειες: να εξοπλίζουν 
τους ελκυστήρες 
που διαθέτουν θά-
λαμο οδήγησης με 
διάταξη προστασίας 
σε περίπτωση ανα-
τροπής και με ζώνη 
ασφαλείας,να τοπο-

θετούν σήμανση και ανακλαστήρες στα ρυμουλκούμε-
να παρελκόμενα, να εκπαιδεύουν όλους τους χειριστές 
ελκυστήρα αναφορικά με τις κατάλληλες κατευθυντή-
ριες οδηγίες εκτέλεσης δραστηριοτήτων εντός και εκτός 
δρόμου,να βεβαιώνονται ότι ο ελκυστήρας υποβάλλεται 
σε κατάλληλο έλεγχο και συντήρηση, σε τακτά χρονικά 
διαστήματα ή όπου αυτό κρίνεται αναγκαίο. Θα πρέπει, 
αναφέρεται, οι οδηγοί να μην επιτρέπουν σε οποιαδήπο-
τε περίπτωση επιβάτες, εκτός εάν παρέχεται κάθισμα και 
ζώνη ασφαλείας, να μην ανεφοδιάζουν, σε οποιαδήπο-
τε περίπτωση, με καύσιμα τον ελκυστήρα, με τον κινητή-
ρα αναμμένο και να ελέγχουν την πίεση του αέρα στα 
ελαστικά, για να μειώνουν τον κίνδυνο ανατροπής, ότι 
το χειρόφρενο λειτουργεί, για να μειώνεται ο κίνδυνος 
να συρθεί ή να κυλίσει ο ελκυστήρας και να καταπλακώ-
σει ανθρώπους και ότι τα φώτα και οι καθρέφτες λειτουρ-
γούν κανονικά, συμβάλλοντας στην ασφαλή οδήγηση.Περιφερειακό Γυμνάσιο Πέρα Χωρίου - Νήσου

Τραγούδι συμπαράστασης στις μανάδες 
των θυμάτων των Τεμπών

Η τραγωδία στα Τέμπη 
δεν θα μπορούσε 
να μας αφήσει ασυ-

γκίνητους. Η συναισθηματι-
κή φόρτιση ήταν τόσο μεγά-
λη και έχοντας καρφωμένη στο 
μυαλό τη συγκλονιστική φρά-
ση «Έλα μάνα … έφθασα», αυ-
θόρμητα γεννήθηκε αυτό το 
τραγούδι. Η αγωνία της μάνας 
να ξέρει ότι το παιδί της είναι 
καλά όπου κι αν βρίσκεται εί-
ναι αδιαμφισβήτητη και η επι-
βεβαίωση ότι το παιδί της «δεν 
πονάει πια» είναι βάλσαμο και 
παρηγοριά για την ψυχή της.
Το τραγούδι «Έλα μάνα έφθα-
σα», πήρε σάρκα και οστά από τις μαθήτριες Αναστασία 
Καλλή Γ’2 και Μαριλίνα Παρασκευά Γ’5 οι οποίες αγκάλι-
ασαν αυτή την προσπάθεια με πολλή προθυμία και ερμή-
νευσαν αυτό το τραγούδι με μεγάλη συγκίνηση.

Ιδιαίτερες ευχαριστίες οφεί-
λουμε στη Διευθύντρια του 
Σχολείου μας Πόλυ Ρούσου, 
που στήριξε αυτό το τραγού-
δι από την πρώτη στιγμή και 
φρόντισε για την ηχογράφη-
ση και την προβολή του.
Επίσης, ευχαριστίες οφείλου-
με και στη Βοηθό Διευθύ-
ντρια του Σχολείου μας Έλενα 
Παπασταύρου για τη συνε-
χή υποστήριξη και συμπαρά-
σταση.
Τέλος, ευχαριστίες οφείλου-
με στον Σωτήρη Σταυρίδη 
(Candy Audio Recording) για 
την ηχογράφηση και ενορχή-

στρωση του τραγουδιού.
Κυριακή Στυλιανού
Καθηγήτρια Μουσικής Περιφερειακού Γυμνασίου Πέρα 
Χωρίου - Νήσου

Bραβεύσεις παιδιών της Σχολής Φόρουμ

10 συνολικά μετάλλια (7 χάλκινα, 3 ασημέ-
νια) κατέκτησαν παιδιά της Σχολής Φό-
ρουμ στο διαγωνισμό Kangourou Μαθη-

ματικών. Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση της Σχολής 
τα αποτελέσματα δικαιώνουν την προσπάθεια που επι-
δεικνύουν οι μαθητές, αφού ένας από τους στόχους της 
Σχολής είναι να αναπτύξει τις δεξιότητες των μαθητών 
στα Μαθηματικά και να βελτιώσει τις ακαδημαϊκές τους 
επιδόσεις. Τα χάλκινα μετάλλια κατέκτησαν ο Ανδρέας 
Κεσίδης, η Μαρίζα Πασπαλλή, η Μόνικα Τρυφωνίδη, ο 
Θάνος Χατζηκυριάκος, ο Αλέξης Μαλάς, ο Μάριος Δαμι-
ανού και ο Βασίλης Χατζηγιάννης. Τα ασημένια μετάλ-
λια πήραν ο Πέτρος Βουρμάς, ο Σόλων Μάτσης, και ο 
Χαράλαμπος Σιάμισιης. 
Σημαντικές διακρίσεις πέτυχε η Σχολή Φόρουμ και στην 
Ολυμπιάδα Χημείας Λυκείου. Η Μαρία Μερόπη Σιάμι-
σιη της Α’ Λυκείου κατέκτησε το χρυσό μετάλλιο, ο Χα-
ράλαμπος Φιλίππου, επίσης της Α’ Λυκείου πήρε αργυ-
ρό μετάλλιο και η Παντελίνα Χειμωνίδου της Β’ Λυκείου 
εξασφάλισε το χάλκινο μετάλλιο. 
Σημαντικές διακρίσεις πέτυχαν παιδιά της Σχολής Φό-
ρουμ και στις Ολυμπιάδες της Λογιστικής και της Πολι-
τικής Οικονομίας. Συγκεκριμένα στην 17η παγκύπρια 
ολυμπιάδα λογιστικής στο Επίπεδο 1 ο μαθητής της Β’ 
Λυκείου Δημήτρης Ευγενίου πήρε το χάλκινο μετάλλιο 
και στον Χάρη Χατζηθωμά, επίσης της Β’ Λυκείου απονε-
μήθηκε έπαινος. Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της 3ης 
παγκύπριας ολυμπιάδας πολιτικής οικονομίας οι μα-
θήτριες Ναταλία Ιεροδιακόνου και Μυρτώ Ψακίδη της 
Γ΄Λυκείου πήραν το αργυρό μετάλλιο. Έπαινος απονε-
μήθηκε στην Ελένη Ευγενίου, στον Ιωάννη Κακόψητο, 
το Δημήτρη Σωκράτους και τον Προκόπη Χατζηπροκό-
πη της Γ΄ Λυκείου. 
Διακρίσεις μαθητών της Σχολής Φόρουμ και στις Ολυ-

μπιάδες φυσικής και αστροφυσικής. Συγκεκριμένα ο 
Χαράλαμπος Φιλίππου κατέκτησε χρυσό μετάλλιο και 
η Μερόπη Σιάμισιη αργυρό μετάλλιο στην 37η Ολυ-
μπιάδα Φυσικής Α’ Λυκείου. Επίσης τα παιδιά της Β’ Λυ-
κείου, Παντελίνα Χειμωνίδου και Παναγιώτης Γιώρκας 
απέσπασαν αργυρό και χάλκινο μετάλλιο αντίστοιχα 
Επίσης, στην 10η Παγκύπρια Ολυμπιάδα Αστρονομί-
ας – Αστροφυσικής, ο Θάνος Χατζήκυριακος κατέκτη-
σε Αργυρό μετάλλιο και ήταν 4ος παγκύπρια στην κα-
τηγορία του Γυμνασίου και στην κατηγορία Λυκείου ο 
Χαράλαμπος Φιλίππου  πήρε Χάλκινο μετάλλιο. H μα-
θήτρια της Β’ Γυμνασίου Έλενα Φιλίππου απέσπασε 
έπαινο στο διαγωνισμό Νέας Ελληνικής Γλώσσας με 
θέμα «Νοιάζομαι, Δρω, άρα Ζω!». Ο μαθητής Θάνος Χα-
τζήκυριακος εξασφάλισε το χάλκινο μετάλλιο στην Ολυ-
μπιάδα Χημείας Γ’ Γυμνασίου. Η Μαρίζα Πασπαλλή της 
Α1 εξαφάλισε τη 2η θέση στον 13ο Παγκύπριο Διαγω-
νισμό Πληροφορικής και Υπολογιστικής Σκέψης για 
Μαθητές Γυμνασίου και την 1η θέση στην Ολυμπιάδα 
Πληροφορικής Γυμνασίων. Επίσης, εξασφάλισε το χάλ-
κινο μετάλλιο στην Ολυμπιάδα Μαθηματικών, το χρυ-
σό στους Παγκύπριους των Μαθηματικών και έπαινο 
στους Επαρχιακούς των Μαθηματικών. Η Μαρίζα Πα-
σπαλλή θα συμμετάσχει στην Εθνική ομάδα που θα εκ-
προσωπήσει την Κύπρο στην Ευρωπαϊκή Ολυμπιάδα 
Πληροφορικής Γυμνασίων (EJOI), καθώς και στη Βαλ-
κανική Ολυμπιάδα Πληροφορικής Γυμνασίων (BJOI). Η 
Μαρία Ιγνατίδου του τμήματος Γ2 εξασφάλισε  έπαινο 
στον 11ο Διαγωνισμό Δημιουργικής Γραφής στη μνή-
μη Μίμη Σουλιώτη «Νίκος Καββαδίας (1910-1975)». O 
Ανδρέας Βρόντης της Β’ Λυκείου έλαβε τιμητικό έπαινο 
που  στο διαγωνισμό έκθεσης ΣΤΕΚ (Σύνδεσμος Τουρι-
στικών Επιχειρήσεων), με θέμα «Επαναξιολογώντας τον 
Τουρισμό – Rethinking Tourism»

20 χρόνια Λύκειο Ιδαλίου 
Δ 

υο δεκαετίες ζωής και προσφο-
ράς στα εκπαιδευτικά πράγματα 
της περιοχής συμπληρώνει φέ-

τος το Λύκειο Ιδαλίου. Με την ευκαιρία της 
συμπλήρωσης 20 χρόνων από την ημέ-
ρα λειτουργίας του σχολείου διοργανώ-
θηκε εκδήλωση στην οποία έγινε αναφο-
ρά στην πορεία του Λυκείου Ιδαλίου. 
Το σχολείο βρίσκεται στους πρόποδες 
των λόφων του Αρχαίου Ιδαλίου, μεταξύ 
των χωριών Λύμπια και Ποταμιά. Λειτούρ-
γησε τη σχολική χρονιά 2002-2003. Ο χώ-
ρος διοίκησης του σχολείου παραδόθηκε 
στις 2 Σεπτεμβρίου του 2002 και στις 10 
Σεπτεμβρίου παραδόθηκαν 13 αίθουσες 
διδασκαλίας. Κατανεμήθηκαν 364 μαθη-
τές σε 13 τμήματα της Α’ Λυκείου. Η όλη οι-
κοδομή παραδόθηκε προσωρινά, χωρίς 
τον χώρο αθλοπαιδιών και την κλειστή αί-
θουσα πολλαπλής χρήσης. 

Στο Λύκειο Ιδαλίου υπηρετούν ενενήντα 
περίπου εκπαιδευτικοί με πλήρη ή μερική 
απασχόληση. Οι μαθητές προέρχονται 
από τα χωριά Αγία Βαρβάρα, Αλάμπρα, 
Δάλι, Κόρνος, Λυθροδόντας, Λύμπια, Μα-
θιάτης, Μοσφιλωτή, Νήσου, Πέρα Χωριό, 
Ποταμιά, Πυργά, Σιά.
Όλα τα τμήματα στεγάζονται σε αίθουσες 
βάσης και ειδικές αίθουσες διδασκαλίας. 
Το Επιστημονικό Πάρκο αποτελεί μονα-
δικό απόκτημα του Σχολείου, την ευθύνη 
του οποίου έχει ειδική επιτροπή. Παράλ-
ληλα λειτουργούν: αίθουσα απασχό-
λησης και πολλαπλής χρήσης, αίθουσα 
ψυχαγωγίας, αμφιθεατρική αίθουσα, γή-
πεδο στίβου και αντισφαίρισης κ.α.
Τέλος, αξίζει να αναφερθεί ότι και τη φε-
τινή σχολική χρονιά τίθεται σε ισχύει το 
ηλεκτρονικό σύστημα διοίκησης του 
σχολείου.

Ξεναγήσεις με την ευκαιρία 
της Διεθνούς Ημέρας Μουσείων

Μ ε την ευκαιρία της διεθνούς ημέρας μουσείων, στις 18 
Μαϊου, ο Δήμος Ιδαλίου διοργάνωσε εκδήλωση στο 
Μουσείο Ιδαλίου. Περιλαμβάνονταν ξεναγήσεις στο 

Μουσείο καθώς και μουσικό πρόγραμμα από την Μαρία Θεοδώ-
ρου. Το Μουσείο Ιδαλίου και ο αρχαιολογικός χώρος αποτελούν 
κοιτίδα πολιτισμού. Ήταν μια καλή ευκαιρία για τους συμμετέχο-
ντες στις ξεναγήσεις να απολαύσουν τη διαδρομή στην αρχαία 
πόλη του Ιδαλίου ενώ μέσα από τα εκθέματα στο μουσείο να αντι-
ληφθούν την αξία των των θησαυρών και της τεράστιας κληρονο-
μιάς που εντοπίστηκε στην περιοχή.

ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ ΜΕ ΜΙΚΡΟ ΚΟΣΤΟΣ ΓΙΑ ΜΕΓΑΛΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
 ΔΑΛΙNEWS ΔΑΛΙNEWS τηλ.: 99606599

e-mail: andreasjoseph@hotmail.com



11ΔΑΛΙ      news
ΘΕΜΑΤΑ

Τα 20χρονα της Ιδιωτικής Ελληνικής Σχολής Φόρουμ 
Η Ιδιωτική Ελληνική Σχολή Φόρουμ γιόρτασε τα 20 χρόνια ζωής της 

με μια συγκινητική εκδήλωση που διοργανώθηκε στις 5 Μαΐου. 
Ήταν όλοι παρόντες, άνθρωποι που συνεργάστηκαν με τον ιδρυ-

τή της Σχολής αείμνηστο Κώστα Τζιαπούρα, εκτιμητές του πολυσχιδούς έρ-
γου που επιτελείται στη Σχολή, μαθητές, γονείς και απόφοιτοι. Το ρολόι του 
χρόνου αναπόφευκτα γύρισε πίσω.  Οι δείκτες του ρολογιού πήγαν γύρω 

στο 2000 όταν ο αείμνηστος iδρυτής της Σχολής 
Φόρουμ, Κώστας Τζιαπούρας οραματίστηκε τη 
δημιουργία ενός σχολείου με μαθητές καλλιερ-
γημένους, κριτικά σκεπτόμενους, ισορροπημέ-
νους , οι οποίοι να πιστεύουν στις δυνάμεις τους. 
Ο Κώστας Τζιαπούρας ήταν ένας άνθρωπος με 
βαθιά, γνήσια αγάπη για τον μαθητή που άφη-
σε το στίγμα του για δεκαετίες τόσο στη Δημόσια, 

όσο και στην Ιδιωτική Εκπαίδευση.  Παρόλη τη μεγάλη του αγάπη για την 
Αγγλική Γλώσσα και τη Λογοτεχνία , αφού και οι σπουδές του ήταν σε αυτό 
τον τομέα και παρόλο που από το 1970 λειτουργούσε ήδη με μεγάλη επιτυ-
χία το Φροντιστήριο FORUM ως ινστιτούτο Αγγλικών, ο ίδιος αποφάσισε να 
ιδρύσει μια Ελληνόφωνη Σχολή. Πίστευε ότι μπορούν και ότι είναι σημαντι-
κό να συνδυαστούν τα πλεονεκτήματα των Δημόσιων Σχολείων με τα πλε-
ονεκτήματα των Ιδιωτικών Αγγλόφωνων Σχολείων ούτως ώστε, αποφοιτώ-
ντας ένας μαθητής, να έχει όλες τις επιλογές ανοικτές για τις σπουδές του.  

Όραμά του, ήταν η δημιουργία μιας Σχολής που «να προσφέρει γνώσεις, 
να καλλιεργεί δεξιότητες, να διαμορφώνει μια υγιή και ολοκληρωμένη προ-
σωπικότητα μέσα από την προσφορά ποιοτικής εκπαίδευσης, με επίκεντρο 
τον άνθρωπο». Συνεχιστές του οράματος του, τα τρία του παιδιά Γιώργος, 
Χρίστος και Αντιγόνη και άξιοι συνεργάτες στη Διεύθυνση.
Οι βασικοί σταθμοί στην πορεία του Φόρουμ είναι τέσσερις:
• 1970: Ίδρυση Ιδιωτικού Φροντιστηρίου Φόρουμ που υπήρξε ένα από 

τα μεγαλύτερα και πιο επιτυχημένα φροντιστήρια Αγγλικών. Ιστορικά, 
είναι το 4ο εγκεκριμένο φροντιστήριο στο μητρώο του Υ. Π. Π..

• 2002: Ίδρυση και λειτουργία της Σχολής Φόρουμ με 25 παιδιά κατανε-
μημένα σε 2 τμήματα της Ά τάξης.

• 2010: Μεταστέγαση στα ιδιόκτητα, υπερσύγχρονα, καινούρια κτήρια.
• 2015: – Εφαρμογή του καινοτόμου για την Κύπρο Προγράμματος Ανά-

πτυξης Νοημοσύνης (ΠΑΝ), το οποίο βελτίωσε σε μεγάλο βαθμό την 
ακαδημαϊκή ποιότητα και τα ακαδημαϊκά αποτελέσματα.

– Λειτουργία του Αθλητικού Τμήματος της Σχολής..
Η διευθύντρια της Σχολής  Αντιγόνη Τζιαπούρα και οι Γενικοί Διευθυντές Γι-
ώργος Τζιαπούρας και Χρίστος Τζιαπούρας μέσα από τις ομιλίες τους στην 
εκδήλωση αναβίωσαν την πορεία της Ιδιωτικής Σχολής Φόρουμ, επισημαί-
νοντας όλες εκείνες τις στιγμές που καθόρισαν τη διαδρομή της. Φέτος η 
Σχολή Φόρουμ συμπλήρωσε 20 χρόνια ζωής, 20 χρόνια προσφοράς στα 
παιδιά, 20 χρόνια που οι άνθρωποι της διατηρούν την ίδια αγάπη και τον 

ίδιο ενθουσιασμό, που γέννησε το όραμά του, ως κίνητρο σε κάθε τους 
βήμα. Κάθε σχολική χρονιά σηματοδοτείται από πληθώρα διακρίσεων και 
τα αποτελέσματα των μαθητών της Σχολής σε Παγκύπριους διαγωνισμούς 
είναι αναμφίβολα εντυπωσιακά, αφού από το 2015 η Σχολή Φόρουμ κατα-
τάσσεται ανάμεσα στις πρώτες δύο θέσεις σε όλους τους σημαντικούς δια-
γωνισμούς, ανάμεσα σε όλα τα σχολεία της Κύπρου. Αυτό είναι αποτέλεσμα 
μιας συντονισμένης, ομαδικής προσπάθειας της οποίας στόχος είναι η συ-
νεχής αναζήτηση τρόπων αναβάθμισης της παρεχόμενης παιδείας. Βασική 
φιλοσοφία των ανθρώπων της Σχολής Φόρουμ είναι η διάθεση συνεχούς 
βελτίωσης και προσαρμογής στα εκάστοτε δεδομένα. Επίκεντρο κάθε προ-
σπάθειας είναι να βοηθήσουν τον κάθε μαθητή  ξεχωριστά να φτάσει στο 
μέγιστο των ατομικών του δυνατοτήτων. Έχοντας πάντα κατά νου ότι οι εξε-
λίξεις τρέχουν και η συνεχής προσπάθειά  είναι αποφοιτώντας από το σχο-
λείο ο κάθε μαθητής  να είναι ανεξάρτητη προσωπικότητα με άποψη, κρίση, 
ήθος, ποιότητα χαρακτήρα και γνωστικό υπόβαθρο, έτσι ώστε να μπορεί να 
ενταχθεί δυναμικά σε μια ομολογουμένως πολύ απαιτητική κοινωνία. Κατά 
τη διάρκεια της εκδήλωσης τιμήθηκαν προσωπικότητες οι οποίες συνέβα-
λαν στην ανάπτυξη και την πρόοδο της Σχολής. Μετά την όμορφη ιστορι-
κή αναδρομή που έγινε, το πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα που παρου-
σιάστηκε ακολούθησε Barbeque Night το οποίο διοργάνωσε ο Σύνδεσμος 
Γονέων της Σχολής. Μέρος από τα καθαρά έσοδα θα διατεθεί στον «Σύνδε-
σμο Γονέων και Φίλων Καρδιοπαθών Παιδιών».

Παναγία της Αγάπης 3, 
Πέρα Χωριό - Νήσου, περιοχή Χαλεπιανές

2572 Λευκωσία
Τηλ.: +357 99 253634

info@ktimakousioumi.com

 Αριστοκρατικός, μοντέρνος χώρος 
δεξιώσεων

Ktima Kousioumi Oriental

Ατμοκαθαριστήριο - Σιδερωτήριο
Γιώργος Ούρρης

Ευαγόρου 5, Δάλι
Αρχ. Μακαρίου 9, Λύμπια
Τηλ.22525730, 99830935

Καθαρίζονται:
•	Όλα	τα	είδη	ένδυσης
•	Δερμάτινα	–	Καστόρι
•	Χαλιά
•	Κουρτίνες
•	Κουβέρτες	–	Κουϊλς

Αναλαμβάνουμε
σιδέρωμα ρούχων
Προσιτές τιμές
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Μπήκε το καλοκαίρι και πλέον η 
καθημερινότητα μας προσαρμόζεται 
στην περίοδο που διανύουμε. 
Για τον Ιούνιο, τον πρώτο μήνα 
του καλοκαιριού προτείνουμε να 
φτιάξετε ένα δροσερό τσιζκέικ. 

Υλικά για κρέμα:
• 150 ml γάλα
• 80 γρ. μέλι
• 1 αυγό
• 4 ζελατίνες
• 300 γρ. ανθότυρο
• 200 γρ. σαντιγί
• 2 σπόρους καρδάμωμο
• 1 αστεροειδή γλυκάνισο

Υλικά για βάση:
• 70 γρ. Βούτυρο λιωμένο
• 140 γρ. Μπισκότο Digestive 

ολικής αλέσεως
• 30 γρ. Κρυσταλλική ζάχαρη

Υλικά για σάλτσα:
• 200 γρ. φρέσκο βύσσινο
• 100 γρ. ζάχαρη
• 60 ml κόκκινο κρασί

Βήμα - βήμα στην κουζίνα
Συνταγή για κρύο τσιζκέικ 
με ανθότυρο και σάλτσα βύσσινο

Μ ικροί και μεγάλη απόλαυσαν το 3ο επιτυχημέ-
νο «Του ποταμού το street food» το οποίο δι-
οργάνωσε η Νεολαία Ιδαλίου στην πλατεία του 

Δήμου, δίπλα από την πεζογέφυρα. Η εκδήλωση πραγμα-
τοποιήθηκε το απόγευμα της 4ης Μαϊου. Οι παρευρισκόμε-
νοι είχαν την ευκαιρία να απολαύσουν όμορφη μουσική 
με παλιές και νέες επιτυχίες, να γνωρίσουν τοπικούς καλ-

λιτένες, να γευτούν νόστιμα εδέσματα και λιχουδιές και 
πάνω απ’ όλα να περάσουν ωραίες στιγμές. Η διοργάνωση 
της εκδήλωσης «Του ποταμού το street food» έχει καταστεί 
θεσμός γεμίζοντας με ικανοποίηση τους εμπνευστές και 
γενικά όλους όσοι συμβάλουν στη διοργάνωση και την 
επιτυχία της εκδήλωσης. 

Το 3ο επιτυχημένο 
«Του ποταμού το street food»                       

  Στο Δάλι κηρύχθηκε η έναρξη των 
1ων Ολυμπιακών Αγώνων Γέλιου

Σ το Δάλι και συγκεκριμένα στο Αρχαιολογικό Μου-
σείο Ιδαλίου πραγματοποιήθηκε η τελετή αφής 
της ολυμπιακής φλόγας για έναρξη των 1ων Ολυ-

μπιακών Αγώνων Γέλιου. Η τελετή αφής της ολυμπιακής 
φλόγας μεταδόθηκε διαδικτυακά και μέσω της τεχνολογί-
ας κατέληξε σε όλα τα Δημαρχεία των πρωτευουσών του 
κόσμου. Η διοργάνωση των Ολυμπιακών Αγώνων Γέλι-
ου είναι η συνέχεια και η κορύφωση του προγράμματος 
«Το γέλιο και η ψυχική υγεία», το οποίο υλοποιείται από 
το 2011 με μεγάλη επιτυχία σε διάφορους δήμους και 
κοινότητες με πρωτοστάτη τον Δήμο Ιδαλίου, μέσα από 
την πραγματοποίηση διαλέξεων, εργαστηρίων, βραδιών 
γέλιου (αφήγηση ιστοριών και ανεκδότων), εκδρομές με 
το «Λεωφορείο του Γέλιου», εκθέσεις γελοιογραφίας, κλπ. 
Στόχος του προγράμματος «Το γέλιο και η ψυχική υγεία» 
είναι η αντιμετώπιση αρνητικών συναισθημάτων, άγχους, 
θλίψης, κατάθλιψης, σωματικού και ψυχικού πόνου και 
η ενίσχυση της ψυχικής υγείας, των συναισθημάτων και 
των κοινωνικών σχέσεων των ανθρώπων. Με πρωτοβου-
λία της επιτροπής  Παιδείας, Νεολαίας και Αθλητισμού και 
Στήριξης του Δήμου Ιδαλίου και το Ίδρυμα «Μεσόγειος - 
Πρόληψη και Υγεία» λεωφορεία μετέφεραν κόσμο και από 
τις άλλες πόλεις για να παρακολουθήσουν από κοντά την 
τελετή. Οι Ολυμπιακοί Αγώνες Γέλιου θα διεξάγονται μέσω 
της διαδικτυακής εφαρμογής «World Laughter Olympics» 
(WOL), μέσω της οποίας θα συμμετέχουν πολίτες από όλες 
τις χώρες, με συνεχείς αγώνες που  λειτουργούν με βάση 
τη βασική αρχή των Ολυμπιακών Αγώνων. Κάθε χρόνο, 
μια πόλη που θα συμμετέχει, κάνοντας αίτηση online, θα 
ψηφίζεται από τους συμμετέχοντες και την επιτροπή και 
θα ορίζεται ως η Παγκόσμια Πρωτεύουσα του Γέλιου. Η 
Παγκόσμια Πρωτεύουσα του Γέλιου, για ένα χρόνο, θα 
έχει την ευκαιρία να επιδείξει σε όλο τον κόσμο τρόπους 
με τους οποίους το γέλιο (ως παράγοντας ψυχικής υγείας) 
παίζει ζωτικό ρόλο στην πολιτιστική ζωή της πόλης, οργα-
νώνοντας διάφορες εκδηλώσεις που θα παρουσιάζονται 
σε όλο τον κόσμο μέσω της διαδικτυακής πλατφόρμας, κά-

νοντας την πόλη τους παγκοσμίως γνωστή, μαζί με πολλά 
άλλα οφέλη.

Τ ο ζυθοποιείο της 
Photos Photiades 
Breweries επισκέ-

φθηκαν η Επίτροπος Πε-
ριβάλλοντος, Μαρία Πα-
ναγιώτου και ο Ανώτερος 
Λειτουργός Ανάπτυξης 
και Διαχείρισης Προγραμ-
μάτων του Γραφείου Επι-
τρόπου Περιβάλλοντος,  
Θεόδουλος Μ. Μακρυγι-
άννης, όπου ξεναγήθη-
καν στις εγκαταστάσεις 
του και ενημερώθηκαν 
για τις πρωτοβουλίες και πρακτικές αειφόρου ανάπτυξης 
που υλοποιεί εδώ και δεκαετίες η εταιρεία.
Σύμφωνα με ανακοίνωση στελέχη της εταιρείας ανέλυ-
σαν στην Επίτροπο τη νέα μεγαλεπήβολή στρατηγικής 
της «Επιλογή», μέσα από την οποία η Photos Photiades 
Breweries, ως μία από τις μεγαλύτερες βιομηχανίες της Κύ-

πρου δεσμεύεται να 
αποτελέσει Πρότυπο 
πράσινης Βιομηχα-
νίας στην χώρα και 
να πετύχει ακόμα πιο 
υψηλούς στόχους 
βιώσιμης ανάπτυξης 
μέχρι το 2025.
Η κ. Παναγιώτου 
είχε την ευκαιρία 
να περιηγηθεί στον 
χώρο εργασιών, 
όπου άρχισε να κα-
τασκευάζεται το νέο 

μεγάλο Φωτοβολταϊκό Πάρκο δυναμικότητας 1.2MWp της 
εταιρείας, που θα συμβάλει στην επίτευξη του 100% της 
συνολικής ηλεκτρικής ενέργειας, που θα χρησιμοποιεί το 
ζυθοποιείο να προέρχεται αποκλειστικά και μόνο από ανα-
νεώσιμες και καθαρές πηγές ενέργειας.

 Η Επίτροπος Περιβάλλοντος στο ζυθοποιείο 
της Photos Photiades Breweries

Εκτέλεση για την κρέμα:
Μουλιάζουμε τις ζελατίνες σε κρύο νερό για περίπου 30 
λεπτά.
Ζεσταίνουμε το γάλα με το καρδάμωμο και τον αστεροειδή 
γλυκάνισο, προσθέτουμε το μέλι, ανακατεύουμε μέχρι να 
διαλυθεί και αφήνουμε να έρθει σε θερμοκρασία δωματίου. 
Αφαιρούμε το καρδάμωμο και τον αστεροειδή γλυκάνισο. 
Χτυπάμε καλά το αυγό και ενσωματώνουμε με το χλιαρό 
γάλα. Προσθέτουμε τις ζελατίνες και ανακατεύουμε έως ότου 
διαλυθούν.
Στη συνέχεια, ανακατεύοντας τη σαντιγί, με σύρμα ή μίξερ, 
προσθέτουμε το ανθότυρο και το μείγμα γάλακτος που 
έχουμε ετοιμάσει μέχρι να αποκτήσει το μείγμα ενιαία υφή. 
Τοποθετούμε για 2 ώρες στο ψυγείο.

Εκτέλεση για τη βάση:
-Χτυπάμε όλα τα υλικά στο μίξερ μέχρι να ομογενοποιηθούν
-Στρώνουμε τη βάση σε μία πιατέλα ή ένα ταψάκι και 
παγώνουμε για 1 ώρα

Εκτέλεση για το σιρόπι:
Σοτάρουμε τα βύσσινα με τη ζάχαρη και σβήνουμε με το 
κρασί. Σιγοβράζουμε για 1 ½ ώρες περίπου μέχρι να δέσει το 
σιρόπι και κρυώνουμε καλά στο ψυγείο.

Μ εγάλη επιτυχία σημείωσε το 1ο Φεστιβάλ 
χορού στο σωματείο Ομόνοια Αγίας Βαρβά-
ρας. Ήταν μια γιορτή με παραδοσιακούς και 

μοντέρνους χορούς, μπαλέτο, Latin και Belly Dance, λαι-
κούς χορούς,σύγχρονες χορογραφίες. Οι συμμετέχοντες 

απέσπασαν το θερμό χειροκρότημα όσων παρακολού-
θησαν την εκδήλωση. Η επιτυχία της εκδήλωσης άφησε 
πλήρως ικανοποιημένους τους διοργανωτές οι οποίοι 
έχουν πρόθεση να θεσμοθετήσουν το Φεστιβάλ χορού 
της Ομόνοιας Αγίας Βαρβάρας. 

1ο Φεστιβάλ Χορού Ομόνοιας Αγίας Βαρβάρας 

Ο Δήμος Ιδαλίου αποφάσισε να τιμήσει  τον 
Έλληνα μουσιοκοσυνθέτη Μίκη Θεοδωράκη 
μετονομάζοντας την αίθουσα του Δημοτι-

κού Πολιτιστικού Κέντρου Ιδαλίου σε αίθουσα «Μίκη 
Θεοδωράκη». Η αίθουσα έχει ανακαινιστεί πλήρως, 
έχει εξοπλιστεί με γραφειακό και σύγχρονο οπτικοα-
κουστικό και συνεδριακό εξοπλισμό και πλέον έχει όλα 
τα απαιτούμενα μέσα για να εξυπηρετεί συνεδριάσεις, 
παρουσιάσεις, διαλέξεις και προβολές για τις ανάγκες 
του Δήμου και του Δημοτικού Ιστορικού Μουσείου και 
Αρχείου (Δ.Ι.Μ.Α. Ιδαλίου). 
Επιπρόσθετα η αίθουσα σχεδιάστηκε για να μπορεί να 
φιλοξενεί τις συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
του «Δήμου Νοτίου Λευκωσίας – Ιδαλίου», που θα προ-

κύψει από την συνένωση του Δήμου Ιδαλίου, με τις κοι-
νότητες των Λυμπιών, Πέρα Χωρίου, Νήσου, Αλάμπρας 
και Ποταμιάς. Ο Μίκης Θεοδωράκης ο οποίος έφυγε το 
2021 πέραν από σπουδαίος μουσικοσυνθέτης ο οποίος 
άφησε το στίγμα του, ήταν ένας άνθρωπος που πραγ-
ματικά αγάπησε, τίμησε τραγούδησε και εξύμνησε την 
Κύπρο. 
Το εξαιρετικά σημαντικό και πλούσιο έργο του «ταξίδε-
ψε» την Ελλάδα σε κάθε γωνιά της οικουμένης και αγα-
πήθηκε από όλο τον κόσμο. Αστείρευτος και χαρισματι-
κός δημιουργός, ο Μίκης Θεοδωράκης έχει σημαδεύσει 
ανεξίτηλα τη σύγχρονη ιστορία και τον πολιτισμό της 
Ελλάδας και της Κύπρου. Ο μεγάλος αυτός συνθέτης 
άφησε πολύτιμη παρακαταθήκη για τις επόμενες γενιές. 

Αίθουσα «Μίκη Θεοδωράκη» 
στο Πολιτιστικό Κέντρο Ιδαλίου
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Χριστός Ανέστη!
Στον Πασχάλιο χαιρετισμό, αντιφωνούν αμέτρητα αγρι-
ολούλουδα, που σπρώχνοντας το χώμα, λούζονται στο 
φως και στην ελευθερία.
Η φύση μέχρι χθες παγωμένη και έρημη, ξαφνιάζει με 
πολύχρωμη καινούργια φορεσιά. Ιστορεί τα Πάθη και 
την Ανάσταση με την δική της γλώσσα. Ο Χριστός ανέ-
στη.
Καμμιά θλίψη του κόσμου δεν μπορεί να καταβάλει την 
χαρά της Ανάστασης.
«Ανέστη Χριστός και πεπτώκασι δαίμονες»
«Ανέστη Χριστός και χαίρουσιν Άγγελοι»
Ετελείωσεν επί της γης το έργον Του ο Κύριος. Παρέδω-
σε στους Αγίους Μαθητές και Αποστόλους Του την θεία 
διδασκαλία Του. Εφανέρωσε την ασύγκριτη δύναμη 
Του με τα πολλά εκπληκτικά και πρωτοφανή θαύματά 
Του. Υπέστη τα φρικτά Πάθη του Σταυρού και πρόσφερε 
εκουσίως την ζωή Του για την λύτρωση και την αιώνια 
σωτηρία του κόσμου.
Ανέστη ένδοξος και κατέλυσε το κράτος του θανάτου, και 
μετά την ανάσταση του έμεινε κοντά στους μαθητές Του, 
για να τους πείσει «εν πολλοίς τεκμηρίοις» ότι ήταν ζω-
ντανός, για να εδραιώσει την πίστη στην Ανάσταση Του 
και για να διαλύσει τις αμφιβολίες των διστακτικών και 
επιφυλακτικών. Από την πρώτη κιόλας στιγμή μετά την 
Ανάσταση Του, εμφανίζεται σε πολλούς και με διάφο-
ρους τρόπους.
Στην Α΄ προς Κορινθίους επιστολή, του Αποστόλου Παύ-
λου αναφέρεται το εξής: «έπειτα ώφθη επάνω πεντακοσί-
οις αδελφοίς εφάπαξ» δηλαδή συγχρόνως.
Η παρουσία Του λοιπόν δεν έγινε μόνο σε λίγους μαθη-
τές, ούτε μια και μοναδική φορά. Παρουσιαζόταν κατά 
διαστήματα στους μαθητές Του τις ημέρες αυτές και τους 
μιλούσε για τις αλήθειες και τα μυστήρια του Θεού.
Για τις εμφανίσεις του Αναστημένου Χριστού έχουν γρά-
ψει στα Ευαγγέλια τους και οι τέσσερις Ευαγγελιστές. Ο 
Ματθαίος, ο Μάρκος, ο Λουκάς και ο Ιωάννης. Ο Λου-
κάς έχει γράψει επίσης για το θέμα αυτό στο βιβλίο των 
«Πράξεων των Αποστόλων».
Πρώτες άκουσαν το χαρμόσυνο μήνυμα από τον Άγγε-
λο, οι γενναίες μαθήτριες του Χριστού, οι Μυροφόρες, 
που έγιναν σύμβολο γυναικείας τόλμης. 
Και πρώτες άκουσαν από τον ίδιο τον Αναστημένο Χρι-
στό, το «Χαίρετε».
Αυτές το ανάγγειλαν στους μαθητές Του.
Έγιναν οι πρώτες «Γυναίκες Ευαγγελίστριες».
Γράφει ο Ευαγγελιστής Ματθαίος: Οι έντεκα μαθητές συ-
νάντησαν τον Ιησού στην Γαλιλαία, ο οποίος τους είπε: 
«Πηγαίνετε και κάνετε μαθητές μου όλα τα έθνη, βαπτί-

ζοντες αυτούς εις το όνομα του Πατρός και του Υιού και 
του Αγίου Πνεύματος».
Ο Ευαγγελιστής Μάρκος γράφει: Ο Ιησούς εμφανίστηκε 
στην Μαρία την Μαγδαληνή, που την είχε θεραπεύσει 
από επτά δαιμόνια.
Εμφανίστηκε επίσης στους έντεκα μαθητές του.
Και ο Ευαγγελιστής Ιωάννης γράφει:
Ενώ οι μαθητές ήταν συγκεντρωμένοι, κάπου, με κλει-
στές τις πόρτες δια τον φόβο των Ιουδαίων ήλθε ο Ιη-
σούς στάθηκε στην μέση και τους είπε «Ειρήνη υμίν». Ο 
Θωμάς δεν ήταν μαζί τους και δεν πίστεψε. Πίστεψε όμως 
την δεύτερη φορά όταν ήλθε και πάλι ο Ιησούς. Ήταν εκεί 
ο Θωμάς, είδε τον Αναστημένο Χριστό και είπε: «Εσύ εί-
σαι ο Κύριος μου και ο Θεός μου».
Από τα πιο συγκλονιστικά γεγονότα που 
συνέβησαν μετά την Ανάσταση ήταν η 
πορεία των δύο μαθητών, του Λουκά και 
του Κλεόπα, προς Εμμάους, ένα χωριό 
όχι πολύ μακριά από τα Ιεροσόλυμα.
Το γεγονός αυτό, το περιγράφει με περισ-
σή γλαφυρότητα ο Ευαγγελιστής Λουκάς.
Καθώς οι δύο άντρες προχωρούσαν 
και μιλούσαν μεταξύ τους, τους πλησί-
ασε ο ίδιος ο Χριστός, βάδιζε μαζί τους 
και συνομιλούσαν. Τα μάτια τους όμως 
εμποδίζονταν έτσι που να μην τον ανα-
γνωρίσουν.
Η αποκάλυψη έγινε στο Πανδοχείο, την 
ώρα που ο Χριστός ευλόγησε και έκοψε το ψωμί. Τότε 
είχαν αναγνωρίσει πως ο άγνωστος συνοδοιπόρος τους 
ήταν ο Χριστός.  Την ίδια όμως στιγμή Αυτός είχε γίνει 
άφαντος. Οι δύο οδοιπόροι είπαν τότε μεταξύ τους: «Η 
καρδιά μας δεν έκαιγε μέσα μας, καθώς ο Κύριος μας μι-
λούσε στον δρόμο και μας ερμήνευε τις Γραφές!»
Την ίδια ώρα, με πολλή χαρά σηκώθηκαν και γύρισαν 
στην Ιερουσαλήμ. Εκεί βρήκαν συγκεντρωμένους τους 
μαθητές και τους εξηγούσαν όσα συνέβηκαν στο δρόμο. 
Και πως αναγνώρισαν τον Χριστό την ώρα που τεμάχι-
σε το ψωμί.  Ενώ έλεγαν αυτά, ο Ιησούς εμφανίστηκε και 
πάλι ανάμεσα τους και τους είπε: «Ειρήνη υμίν». Από την 
ταραχή και τον φόβο νόμισαν, ότι έβλεπαν φάντασμα. 
Εκείνος τους είπε: «Γιατί είσαστε ταραγμένοι; Και γιατί έχε-
τε αμφιβολίες; Κοιτάξετε τα χέρια μου και τα πόδια μου, 
για να βεβαιωθείτε ότι είμαι εγώ ο ίδιος. Ψηλαφίστε με και 
δείτε. Ένα φάντασμα έχει σάρκα και οστά όπως έχω εγώ;» 
Καθώς αυτοί από την χαρά και την έκπληξη τους δεν 
πίστευαν στα μάτια τους, ο Ιησούς τους ερώτησε: «Έχετε 
τίποτε φαγώσιμο;» Αυτοί τότε του έδωσαν ένα κομμάτι 
ψητό ψάρι και ένα κομμάτι κηρήθρα με μέλι. Τα πήρε 

και τα έφαγε μπροστά τους. Πολλές από τις εμφανίσεις 
του Αναστημένου Χριστού, τα θαυμαστά αυτά γεγονότα, 
που συνέβησαν μετά την Ανάσταση μέχρι την Ανάληψη, 
περιλαμβάνονται στα ένδεκα Εωθινά Ευαγγέλια. Είναι 
διηγήσεις και από τους τέσσερεις Ευαγγελιστές. Κάθε 
Κυριακή, ολόχρονα διαβάζεται στην εκκλησία, στον 
όρθρο ένα από τα ένδεκα Εωθινά Ευαγγέλια. Σε ορισμέ-
νους ναούς, υπάρχει και σειρά φορητών εικόνων, που 
απεικονίζουν σκηνές από τις εμφανίσεις του Χριστού, 
και που περιγράφονται στα Ένδεκα Εωθινά Ευαγγέλια. 
Για κάθε ένα Εωθινό Ευαγγέλιο, υπάρχει και η σχετική 
εικόνα με τον ανάλογο τίτλο. Για παράδειγμα «Ο Ιησούς 
εμφανίζεται στους μαθητές του», «Η ψηλάφηση του 

Θωμά», «Ο Ιησούς στους Εμμαούς κλων 
τον άρτον», το «Χαίρετε» και άλλα. Είναι 
πολλά τα τεκμήρια που αποδεικνύουν 
την Ανάσταση του Χριστού.  Όχι μονάχα 
εκείνα που απευθύνονται στην λογική, 
αλλά και τα τόσα άλλα που συνέχουν 
την καρδιά του πιστού αν αυτή η καρδιά 
καίγεται από πίστη μέσα στον καθένα.  
Αιώνες τώρα είναι τόσοι και τόσοι που 
συναντούν τον Αναστάντα Χριστόν και 
μπορούν να βεβαιώσουν ότι, «Εωρά-
καμεν τον Κύριον» δηλαδή «είδαμε τον 
Χριστόν»
Ναι τον είδαν! «Ανεωγμένων ή κεκλει-
σμένων» των θυρών της καρδίας των. 

Σε στιγμές θλίψης, ή χαράς, σε ώρες αμφιβολίας, ή κατά-
νυξης. Μόνον όσοι δεν θελήσουν, δεν θα μπορέσουν να 
δουν και να νιώσουν δίπλα τους τον αναστάντα Χριστόν.
Αυτοί που αργούν να πιστέψουν και που τα μάτια τους 
εμποδίζονται έτσι που να μην τον αναγνωρίσουν, όπως 
οι οδοιπόροι προς Εμμαούς.
Αντιθέτως, όσοι πιστοί, θα προσέρχονται μέχρι συντελεί-
ας των αιώνων λαμπαδηφόροι για να διακηρύξουν ότι 
«ανέστη ο Κύριος όντως».
Σαράντα ημέρες πέρασαν από την Ανάσταση. Και την 
τεσσαρακοστή μέρα, πήρε ο Χριστός τους μαθητές του, 
έξω από τα Ιεροσόλυμα και επλησίασαν προς την Βηθα-
νίαν. Εκεί ύψωσε τα χέρια Του και τους ευλόγησε. «επά-
ρας τας χείρας αυτού ευλόγησεν αυτούς» αναφέρεται 
στο κατά Λουκάν Ευαγγέλιον. Έζησαν μαζί Του, τα τρία 
χρόνια της δημόσιας ζωής και δράσης Του.
- Τον ακολούθησαν σε όλες τις πορείες Του.
- Έμειναν πιστοί και αφοσιωμένοι και στις πιο δύσκολες 
ώρες Του.
- Και τώρα επρόκειτο να χωριστούν. 
Εκείνος θα ανελαμβάνετο στους ουρανούς και αυτοί θα 

έμεναν στην γη, να συνεχίσουν το έργο Του.
Ήταν η ώρα του αποχωρισμού. 
Κι Εκείνος προχωρεί στην τελευταία του πράξη. 
«Ευλόγησεν αυτούς» 
Ύψωσε τα παντοδύναμα χέρια Του, τα χέρια που άγγι-
ζαν τους ασθενείς και τους θεράπευαν, τους τυφλούς και 
τους εχάριζαν το φως.
Τα χέρια που σήκωναν τους παραλύτους και ανάσταιναν 
τους νεκρούς.
Τα χέρια που καρφώθηκαν στο ξύλο του Σταυρού και 
επήγασαν από τις πληγές τους την άφεση και την ζωή. 
Αυτά τα χέρια ύψωσεν ο Κύριος και ευλόγησε τους μα-
θητές Του.
Και ενώ ο Κύριος ευλογούσε τους μαθητές, χωρίστηκε 
κι απομακρύνθηκε από αυτούς και ανέβαινε προς τον 
ουρανό. Μια νεφέλη τον έκρυψεν από τα μάτια τους. Η 
ευλογία Του, φανέρωνε ότι εχωριζόταν από τους μα-
θητές Του με αγάπη.  Αλλά η ευλογία του Χριστού δεν 
εδόθη μονο στους Αποστόλους. Εχαρίσθη σε όλη την 
Εκκλησία. Ευλογεί όλους εμάς.  Στην «τεθλιμένη οδό» 
αυτής της ζωής, στις δοκιμασίας και στους πειρασμούς 
του αγώνα μας, ας στρέφουμε με πίστη το βλέμμα μας 
στους ουρανούς.
Κι ας γίνουμε και εμείς μαθητές του «Άγνωστου» εκείνου 
συνοδοιπόρου για να μας δεχτεί νικητές στη βασιλεία 
Του.

«Τα χέρια Σου»

Μεγάλη Πέμπτη επάνω στον Σταυρό
στης νύχτας το σκοτάδι το πυκνό,
δυο χέρια μόνο φαίνονται απλωμένα,
σαν μια αγκάλη ανοιχτή στον ουρανό.

Σαν να τα βλέπω ακόμα στον αγρό,
Να τίλλουνε τα στάχυα έτσι ως διαβαίνουν 
εδώ να δίνουνε το φως σ’ένα τυφλό,
εκεί τον γιο μιας μάνας ν’ανασταίνουν.

Να γνέφουνε στον Πέτρο ένα πρωϊνό,
να ρίχνουνε τα δίχτυα, να ψαρεύουν 
κι’ ύστερα να βαστούν ένα Σταυρό!
Κι εγώ να τα κοιτάζω έτσι θλιμμένα
έρημα, μόνα κι’ απροσκύνητα κι’αφίλητα
και καρφωμένα. 

ΤΟΥΤΑ ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΑΠΟΨΕ ΠΡΟΣΚΥΝΩ

Γράφει : Μαρία Σκορδή-Λαζαρίδου 

Η ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΜΑΣ
 ΓΙΟΡΤΑΖΕΙ 

«Από την Ανάσταση στην Ανάληψη» Εμφανίσεις του Αναστάντος Χριστού

Ασυμβίβαστα πρώτοι!
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Η ΜΠΑΛΑ
ΓΥΡΙΖΕΙ

Μ ε εντατικούς ρυθμούς εργάζονται στη ΜΕΑΠ 
ώστε να δώσουν ώθηση στον προγραμματι-
σμό της ομάδας για τη νέα ποδοσφαιρική περί-

οδο. Στόχος της ΜΕΑΠ θα είναι μια καλή πορεία ανάλογη 
αν είναι δυνατόν της πορείας που έκανε η ομάδα κατά την 
ποδοσφαιρική περίοδο που ολοκληρώθηκε τον περασμέ-
νο Απρίλιο. Το Δ.Σ. των κόκκινων του Πέρα Χωριού – Νή-
σου προχώρησε σε ανανέωση της συνεργασίας με τον 
προπονητή Ανδρέα Δαρείο, το βοηθό προπονητή Χριστά-
κη Μακρομάλλη και τον προπονητή τερματοφυλάκων Μι-
χάλη Μιχαήλ. Οι τρεις τους ήταν μαζί και στο δεύτερο μισό 
της λήξασας ποδοσφαιρικής περιόδου και το έργο που 
επιτέλεσαν άφησε όλους ικανοποιημένους. Το γεγονός 
ότι γνωρίζουν την ομάδα αποτέλεσε σημαντικό στοιχείο 
στην απόφαση για ανανέωση της συνεργασίας μαζί τους. 
Το προπονητικό επιτελείο της ΜΕΑΠ ρίχθηκε με τα μούτρα 
στη δουλειά και στόχος είναι να γίνουν κάποιες προσθήκες 
ανάλογα με την αξιολόγηση του υφιστάμενου ρόστερ και 
γενικότερα τις ανάγκες της ομάδας. Παράλληλα η διοίκη-
ση σε συνεργασία με το προπονητικό επιτελείο προχωρά 
στην ανανέωση της συνεργασίας με ποδοσφαιριστές που 
ήταν στο ρόστερ και ο προπονητής ζήτησε να παραμεί-

νουν στην ομάδα. Η διοίκηση της ΜΕΑΠ επιβράβευσε 
τους πρωταγωνιστές της εξαιρετικής ποδοσφαιρικής πο-
ρείας που έκαναν κατά τη διάρκεια της περιόδου 2022-23. 
Το Δ.Σ βράβευσε την τεχνική ηγεσία και τους ποδοσφαιρι-
στές καθώς και όλο το προσωπικό για την εξαίρετη ποδο-
σφαιρική χρονιά 2022-2023. Κατά τη διάρκεια της εκδήλω-
σης τιμήθηκαν επίσης ο παλαίμαχος ποδοσφαιριστής της 
ομάδας Βαγγέλης Καλλικάς ο οποίος συμπλήρωσε συνο-
λικά 32 χρόνια στο σωματείο. Πρόκειται για ένα ρεκόρ το 
οποίο δύσκολα θα καταρριφθεί στο μέλλον. Βραβεύτηκε 
επίσης ο πρώτος σκόρερ της ομάδας Γιάννης Ανδρέου. 
Πολυτιμότερος ποδοσφαιριστής αναδείχθηκε μέσα από 
ψηφοφορία των ποδοσφαιριστών και της τεχνικής ηγεσί-

ας ο τερματοφύλακας Αλέξανδρος Αντωνίου. Η ΜΕΑΠ σε 
ένδειξη εκτίμησης τίμησε την Ομόνοια για τη βοήθεια της. 
Παρόν στην εκδήλωση ήταν ο Αναπληρωτής Πρόεδρος 
του σωματείου των πρασίνων της Λευκωσίας Δημήτρης 
Γρηγόρη στον οποίο διαβιβάστηκαν οι θερμές ευχαριστίες 
της ΜΕΑΠ για τη συνεργασία και τη στήριξη. Στις 25 Μαϊου 
πραγματοποιήθηκε η ετήσια εκλογική Γενική Συνέλευση 
του σωματείου. Κατά τη διάρκεια της συνέλευσης έγινε 
ανασκόπηση της ποδοσφαιρικής χρονιάς που ολοκλη-
ρώθηκε τον περασμένο Απρίλιο, καθορίστηκαν οι στόχοι 
σε οικονομικό και ποδοσφαιρικό επίπεδο για την επόμενη 
τριετία. Ήταν μια επιτυχημένη χρονιά για την οποία οι πα-
ρευρισκόμενοι εξέφρασαν την πλήρη ικανοποίηση τους. 

Κατά τη διάρκεια της Γενικής Συνέλευσης μέλη του σωμα-
τείου κατέθεσαν εισηγήσεις και προτάσεις. Όπως τονίστη-
κε θα πρέπει να συνεχιστεί η βελτίωση και η ανάπτυξη σε 
όλους του τομείς. Κατά τη Γενική Συνέλευση  αποφασίστη-
κε όπως το Δ.Σ.  συνεχίσει το έργο του, το οποίο κρίθηκε ως 
επιτυχές. Στο Δ.Σ. θα συμμετάσχουν και άλλα πρόσωπα τα 
οποία εξέφρασαν την πρόθεση τους η οποία έγινε αποδε-
κτή με ικανοποίηση από τη διοίκηση.  Η ΜΕΑΠ κλήρωσε 
τους 6 τυχερούς αριθμούς για τα χρηματικά έπαθλα του 
μήνα Μάρτιου. Οι αριθμοί, 712, 823, 357, 022 και 167 κέρ-
δισαν από 100 ευρώ ενώ ο μεγάλος τυχερός των 800 ευρώ 
ήταν ο αριθμός 572.

Τ ην 1η εβδομάδα του Ιούνη, στις 6 του μήνα η ώρα 
19:15 στο οίκημα του σωματείου θα πραγματοποιηθεί  
η ετήσια Γενική Συνέλευση του Άδωνη η οποία θα έχει 

και εκλογικό χαρακτήρα. Κατά τη διάρκεια της Συνέλευσης το 
απελθών Δ.Σ. θα ενημερώσει τα μέλη τόσο για τα τεκταινό-
μενα στο ποδοσφαιρικό τμήμα όσο 
και για την οικονομική κατάσταση 
του σωματείου. Τα πράγματα στο 
οικονομικό κομάτι έχουν σαφώς 
βελτιωθεί γεγονός που ικανοποιεί 
όλους στο σωματείο. Αναμένεται ότι 
το Δ.Σ. του Άδωνη θα ζητήσει από τα 
μέλη ανανέωση της εντολής και για 
την επόμενη διετία με στόχο να συ-
νεχίσει το έργο του.  Στόχος είναι να 
ενισχυθεί το Δ.Σ. του Άδωνη και με 
νέα στελέχη τα οποία θα βοηθήσουν στην όλη προσπάθεια. 
Στον Άδωνη γίνεται μια νέα προσπάθεια ώστε η ποδοσφαιρι-
κή ομάδα να επανέλθει σε πρώτη φάση στο πρωτάθλημα της 
επίλεκτης κατηγορίας της ΣΤΟΚ. Η προσπάθεια που θα γίνει 
θα είναι εντός του πλαισίου των οικονομικών δεδομένων του 
σωματείου. Οι άνθρωποι του Άδωνη  έχοντας αυτό ως γνώμο-
να έχουν ήδη αρχίσει την προσπάθεια για εξεύρεση των πο-
δοσφαιριστών που θα στελεχώσουν την ομάδα.  Η διοίκηση 
των πρασίνων του Δαλιού σε συνεργασία με τον προπονητή 
της ομάδας Κώστα Καλλή ο οποίος θα παραμείνει και τη νέα 
χρονιά στο πηδάλιο της τεχνικής ηγεσίας, θα προσπαθήσουν 

να ενισχύσουν την ομάδα ώστε να μπορέσει να ανταποκριθεί 
στις προκλήσεις που θα έχει να αντιμετωπίσει στο νέο πρωτά-
θλημα.  Από το ρόστερ της περσινής ομάδας, με τη λήξη της 
ποδοσφαιρικής περιόδου,  κάποιοι ποδοσφαιριστές έφυγαν 
και θα γίνει προσπάθεια να αντικατασταθούν. Στην πρώτη 

ομάδα αναμένεται να προωθηθούν και 
κάποιοι νεαροί οι οποίοι κατά την περ-
σινή ποδοσφαιρική περίοδο άφησαν 
θετική εικόνα και πλέον είναι έτοιμοι 
να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις του 
προπονητή. Η προσπάθεια των ανθρώ-
πων του Άδωνη στη νέα ποδοσφαιρική 
περίοδο είναι να δημιουργηθεί μια 
δυνατή ομάδα η οποία θα έχει πρω-
ταγωνιστικό ρόλο στο πρωτάθλημα. 
Η περσινή παρουσία του Άδωνη στο 

ερασιτεχνικό πρωτάθλημα ποδοσφαίρου Λάρνακας / Αμ-
μοχώστου κατέδειξε ότι η διοργάνωση ήταν πολύ ανταγω-
νιστική και το επίπεδο του ποδοσφαίρου που παρουσίασαν 
οι ομάδες ήταν υψηλού επιπέδου.  Ο Άδωνης τερμάτισε 8ος  
στη βαθμολογία και εάν σε κάποια κρίσιμα παιχνίδια η ομάδα 
ήταν λίγο πιο τυχερή θα μπορούσε να διεκδικήσει υψηλότε-
ρη θέση. O Άδωνης σε συνεργασία με την ακαδημία ποδο-
σφαίρου Nicosia F.C. Junior θα συμμετάσχει στο παγκύπριο 
πρωτάθλημα ακαδημιών της ΚΟΠ, ηλικίας 2008 – 2009. Τα 
δοκιμαστικά άρχισαν την 1η Ιουνίου και θα διαρκέσουν μέχρι 
τις 30 Ιουλίου.  

Τ ην παραμονή της στην Α’ κατηγορία ανδρών 
και για τη σεζόν 2023-24 εξασφάλισε η ΕΝΑΒ 
κάνοντας το 5-1 στις νίκες κόντρα στο ΘΟΪ 

Αυγόρου.
Στον αγώνα που έγινε στο γήπεδο του Παρνασσού 
στον Στρόβολο η ομάδα της Αγίας Βαρβάρας πήρε 
την πέμπτη φετινή νίκη κόντρα στο συγκρότημα του 
Αυγόρου επικρατώντας με 29-19 (ημίχρονο 12-9).
Για τους νικητές ο Δημήτρης Θεοφάνους πέτυχε 8 
τέρματα, ενώ τον ακολούθησε με 7 τέρματα ο Κυριά-

κος Γεωργίου. Πρώτος σκόρερ του παιχνιδιού ήταν 
ο χειροσφαιριστής του ΘΟΪ Αυγόρου, Κωνσταντίνος 
Σαββίδης, με 9 γκολ.
Στις 30 Μαϊου πραγματοποιήθηκε η Τακτική Γενική 
Συνέλευση των μελών του σωματείου.
Κατά τη διάρκεια της Συνέλευσης έγινε συζήτηση 
για την οικονομική κατάσταση του σωματείου και 
ενημερώθηκαν τα μέλη για την πορεία των αθλητι-
κών τμημάτων κατά την πρόσφατα ολοκληρωθείσα 
αγωνιστική περίοδο.

Ετοιμάζεται η ΜΕΑΠ της νέας περιόδου

Ετοιμάζονται για τη Γ.Σ. στον Άδωνη Παραμονή στην Α’ κατηγορία για 
την ΕΝΑΒ Χειροσφαίριση

Διεθνείς επιτυχίες μαθητών - αθλητών
Ξ επέρασαν τα σύνορα της Κύπρου οι αθλητικές επιδόσεις 

μαθητών της Σχολής Φόρουμ στέλνοντας ενθαρρυντικά 
μηνύματα για το μέλλον. Ο Ανδρέας Μαχαλλεκίδης στους 

πανελλήνιους αγώνες στίβου λυκείων που διεξήχθησαν στην Ελ-
λάδα κατέκτησε την 1η θέση με επίδοση 7,36μ. στο άλμα εις μήκος. 
Ο νεαρός αθλητής έδειξε για ακόμη μία φορά τον δυναμισμό και 
το ταλέντο του σε δύσκολους αγώνες και τα κατάφερε με την πιο 
μεγάλη διάκριση. Στους πανελλήνιους αγώνες  στίβου η Ανδρι-
άνα Παντελή κέρδισε την 6η θέση στο άλμα επί κοντώ με επίδο-
ση 3,20 μ. στο άλμα επί κοντώ. Πρόκειται για μεγάλη επιτυχία η 
οποία τιμά τόσο την ίδια την αθλήτρια όσο και τη Σχολή της. Στους 
διεθνείς αγώνες τοξοβολίας «Jumbo 2006» στην πολή Ruse της 
Βουλγαρίας η Χριστίνα Αργυρίδου κατέκτησε αργυρό μετάλλιο 
στην κατηγορία γυναικών ολυμπιακού τόξου. 

Βραβεύσεις της Εμμέλειας Λεβέντη
Η Εμμέλεια Λεβέντη του τμήματος Γ’4 βραβεύτηκε για τις αθλητι-
κές τις διακρίσεις. Συγκεκριμένα η νεαρή αθλήτρια το τελευταίο 
έτος εντάχθηκε στο Σχέδιο Στήριξης Νεαρών Αθλητών Προοπτι-
κής του ΚΟΑ και συμμετείχε στο Ευρωπαϊκό Κύπελλο Αγωνιστι-
κής Αναρρίχησης στο Graz της Αυστρίας. Επίσης, κατέκτησε τα πιο 
κάτω βραβεία:
Βραβείο Άριστης Νεανίδας της ΚΟΕ (Κυπριακή Ολυμπιακή Επι-
τροπή) για το έτος 2022.
Βραβείο καλύτερης αθλήτριας της 
χρονιάς από την Κ.Ο.Μ.Ο.Α.Α.Π. (Ομο-
σπονδία Αγωνιστικής Αναρρίχησης)
Βραβείο πρωταθλήτριας νεανίδων 
στην αγωνιστική αναρρίχηση από 
την Κ.Ο.Μ.Ο.Α.Α.Π.
3η θέση την κατηγορία γυναικών 
στην αγωνιστική αναρρίχηση από 
την Κ.Ο.Μ.Ο.Α.Α.Π.

Διακρίσεις και στα «Μάτσεια»
Στα «61α Μάτσεια», τα οποία διοργά-
νωσε ο Γυμναστικός Σύλλογος Πρά-
ξανδρος Κερύνειας, σε συνεργασία με 
την ΚΟΕΑΣ στη μνήμη του ήρωα της 

ΕΟΚΑ Κυριάκου Μάτση, τρεις αθλητές της Σχολής διακρίθηκαν 
στους αγώνες, ξεπερνώντας τα ατομικά τους ρεκόρ.
Συγκεκριμένα, ο Ανδρέας Μαχαλλεκίδης,  προσγειώθηκε στην 
3η προσπάθειά του στο μήκος στα 7,42μ., κατακτώντας χρυσό 
μετάλλιο. Η επίδοσή του, του εξασφάλισε τη συμμετοχή του στο 
Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα κάτω των 20 ετών. «Είναι σημαντικό για 
μένα που εξασφάλισα νωρίς το όριο για το Ευρωπαϊκό Κ20, που 
ήταν ο μεγάλος στόχος της χρονιάς. Αυτό μού δίνει τη δυνατότητα 
να επικεντρωθώ τώρα στις λεπτομέρειες, που θα με βοηθήσουν 
να βελτιωθώ ακόμη περισσότερο στους επόμενους αγώνες μου», 
δήλωσε ο Ανδρέας, σε συνέντευξή του.
Η Μαρίλια Κούλα, η οποία, παρά το νεαρό της ηλικίας της, επιλέ-
χθηκε μέσα στις 4 αθλήτριες για να εκπροσωπήσουν το ΓΣΠ στη 
σκυταλοδρομία 4Χ400μ. Γυναικών, κατακτώντας χρυσό μετάλ-
λιο.
Εξαιρετική και η επίδοση της Αντριάνας Παντελή στο άλμα επί 
κοντώ, η οποία, έσπασε το ατομικό της ρεκόρ με άλμα 3,30 μ. και 
κατέκτησε το χάλκινο μετάλλιο.
Η μαθήτρια της Σχολής Φόρουμ Ζωή Κατσαντώνη κατέκτησε την 
3η θέση στην κατηγορία U 2010 -47kg, στους παγκύπριους αγώ-
νες καράτε. Ο μαθητής της Γ’ γυμνασίου Νίκος Κωνσταντίνου κα-
τέκτησε το αργυρό μετάλλιο στο παγκύπριο πρωτάθλημα JUDO 
νεαρών ηλικιών, στην κατηγορία 90+ κιλά.

Αναζητεί προπονητή η  ΔΑΛΙ F.C
Σ την αναζήτηση νέου προπονητή βρίσκεται η 

ΔΑΛΙ F.C. μετά την τελεσίδικη απόφαση του 
Χρίστου Πέππου ο οποίος ύστερα από πολυετή 

παρουσία στην ομάδα αποφάσισε 
να αποσυρθεί από τους πάγκους. 
«Θέλουμε να εκφράσουμε τις θερμές 
μας ευχαριστίες προς τον κ.Πέππο 
για όσα πρόσφερε στην ομάδα μας 
τα τελευταία 3 χρόνια και να του ευ-
χηθούμε καλή συνέχεια τόσο σε προ-
σωπικό όσο και σε επαγγελματικό 
επίπεδο» αναφέρεται σε ανακοίνωση 
του συλλόγου. Το Δ.Σ. του σωματεί-
ου βρίσκεται στο στάδιο αναζήτησης νέου προπονητή ο 
οποίος θα μπορέσει να δημιουργήσει μια δυνατή ομάδα 
η οποία θα μπορέσει να διαδραματίσει πρωταγωνιστικό 
ρόλο στο πρωτάθλημα της ΑΠΟΕΣΠ. Στις τάξεις του σω-
ματείου υπάρχει η δίψα για διάκριση αφού η ΔΑΛΙ F.C. 
από το 2020 που ιδρύθηκε έκανε καλές παρουσίες στις 

διοργανώσεις της ΑΠΟΕΣΠ που έλαβε μέρος. Η ομάδα 
αποτελούμενη από ποδοσφαιριστές που κατάγονται ή 
κατοικούν στην περιοχή Ιδαλίου έχει δείξει ότι μπορεί 

να πρωταγωνιστήσει προσφέρο-
ντας χαρά στους φιλάθλους της. Ο 
κόσμος της ΔΑΛΙ F.C. είναι πάντα 
κοντά στο σωματείο και βοηθά 
με κάθε τρόπο στην προσπάθεια 
προόδου και ανάπτυξης της ομά-
δας. Αυτό φάνηκε και στη συνε-
δρία της Γενικής Συνέλευσης των 
μελών κατά τη διάρκεια της οποίας 
έδωσαν το παρόν τους οι φίλοι και 

οπαδοί της ομάδας. Ο Πρόεδρος Μιχάλης Καλλής και τα 
υπόλοιπα μέλη του Δ.Σ. ενημέρωσαν τους φίλους του 
σωματείου για το σημείο στο οποίο βρίσκεται σήμερα η 
ΔΑΛΙ F.C. και στάληκε το μήνυμα ότι όλοι μαζί ενωμένοι 
θα προσπαθήσουν για το καλύτερο για το σύλλογο.   

Ανανέωσαν το ραντεβού για τον Αύγουστο               

Σ ε περίοδο καλοκαιρινών διακοπών βρίσκο-
νται φυσιολογικά αυτή την περίοδο οι πο-
δοσφαιριστές του Απόλλωνα Λυμπιών. Μετά 

την ολοκλήρωση των αγωνιστικών τους υποχρεώ-
σεων συνέχισαν για ακόμα λίγες μέρες σε χαλαρούς 
ρυθμούς τις προπονήσεις και πλέ-
ον έχουν ανανεώσει το ραντεβού 
για τον ερχόμενο Αύγουστο που 
θα αρχίσει η προετοιμασία για τη 
νέα ποδοσφαιρική περίοδο. Το 
γήπεδο του Απόλλωνα έκλεισε για 
επανασπορά. Με την ευκαιρία της 
ολοκλήρωσης της ποδοσφαιρικής 
χρονιάς πραγματοποιήθηκε δείπνο όπου με  καλή 
διάθεση, φαγητό και χορό οι ποδοσφαιριστές μαζί με 
τους προπονητές και τη διοίκηση του σωματείου πέ-
ρασαν ένα όμορφο βράδυ. Η διοίκηση του Απόλλωνα 
εκφράζει θερμές ευχαριστίες σε όλους όσοι στήριξαν 
το σωματείο κατά τη διάρκεια της ποδοσφαρικής περι-
όδου 2022 -23. Οι άνθρωποι των γαλάζιων των Λυμπι-

ών αρχίζουν άμεσα δουλειά για τη νέα χρονιά όπου 
θέλουν να δώσουν συνέχεια  στην καλή παρουσία 
που είχε η ομάδα στη λήξασα ποδοσφαιρική περίο-
δο. Έχουν αρχίσει την προσπάθεια για να δημιουργή-
σουν μια δυνατή ομάδα η οποία θα μπορέσει να δια-

δραματίσει πρωταγωνιστικό ρόλο 
στις διοργανώσεις της ΑΠΟΕΣΠ.   
Η θεατρική ομάδα του Απόλλωνα 
παρουσιάζει τη θεατρική παράστα-
ση της Τούλλας Κακκουλή «Το μνη-
μόσυνο τζι’ οι μακαρίτες», σε σκη-
νοθεσία του Ανδρέα Χριστοφίδη. Οι 
συντελεστές του έργου υπόσχονται 

μια παράσταση με άφθονο γέλιο. Οι παραστάσεις οι 
οποίες είναι αφιερωμένες στη μνήμη του τέως Προ-
έδρου του σωματείου Νίκου Μ. Κάιλου θα γίνουν 
στο οίκημα του σωματείου στις 22 και 25 Ιουνίου στις 
20:00 το βράδυ. Ο τυχερός λαχνός του πασχαλινού 
λαχείου του Απόλλωνα είναι ο αριθμός 132. 
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Ο  Χαλκάνωρ προχώρησε σε ανανέωση της συνερ-
γασίας με τον προπονητή Άγη Καμένο η δουλειά 
του οποίου κρίθηκε ως απόλυτα επιτυχής κατά την 

ποδοσφαιρική περίοδο που έληξε τον περασμένο Απρίλιο. 
Ο Άγης Καμένος κάθισε στον πάγκο του Χαλκάνορα τον πε-
ρασμένο Φεβρουάριο και κατάφερε σε σύντομο χρονικό 
διάστημα να αναμορφώ-
σει την ομάδα η οποία εκεί-
νη την περίοδο ήταν ένα 
από τα φαβορί για διαβάθ-
μιση στην επίλεκτη κατη-
γορία της ΣΤΟΚ. Η ομάδα 
βρισκόταν στην πρότελευ-
ταία θέση της βαθμολογίας 
και με την απόδοση της δεν 
έδειχνε ικανή να αποφύγει 
τον υποβιβασμό. Ο προ-
πονητής  με σκληρή δου-
λειά άλλαξε το κλίμα στην 
ομάδα η οποία με αντεπί-
θεση διαρκείας  κατάφερε 
όχι μόνο να γλυτώσει τη 
διαβάθμιση αλλά και να 
τερματίσει στη 2η θέση του 
β’ ομίλου του πρωταθλή-
ματος της Γ’ κατηγορίας με 
41 βαθμούς. Ο Χαλκάνωρ 
υπό τις οδηγίες του Καμέ-
νου πέτυχε σε 10 άγώνες, 
8 νίκες, 1 ισοπαλία και δέ-
χθηκε μια ήττα. Πρόκειται 
για εξαιρετικό απολογισμό 
ο οποίος φυσιολογικά 
άναψε το πράσινο φως στη 
διοίκηση του σωματείου 
να προχωρήσει σε ανανέ-
ωση της συνεργασίας με 
τον Κύπριο προπονητή. 
Ο Καμένος θεωρείται από 
τους προπονητές που 
αναλαμβάνει δύσκολες 
αποστολές ενώ σε όλες τις 
ομάδες που δούλεψε στο 
παρελθόν άφησε σημαντι-
κό εργο. Τα αποτελέσματα 
που είχε στη μέχρι σήμερα 
προπονητική του καριέρα το επιβεβαιώνουν. Ο προπονη-
τής του Χαλκάνορα έχει τώρα την ευθύνη στελέχωσης της 
ομάδας η οποία αναμένεται στη νέα διοργάνωση ότι θα έχει 
πρωταγωνιστικούς στόχους. Σε συνεργασία με τη διοίκηση 
αναμένεται ότι θα γίνουν κάποιες μετεγγραφικές κινήσεις 
οι οποίες θα βοηθήσουν την ομάδα στην υλοποίηση των 
στόχων. Παράλληλα αναμένεται ότι ο προπονητής και το 
επιτελείο του θα στρέψουν το βλέμμα τους και στην ακαδη-
μία του σωματείου. Αναμένεται ότι στη νέα ποδοσφαιρική 

περίοδο κάποιοι ποδοσφαιριστές από την ακαδημία της 
ομάδας θα πάρουν προαγωγή και θα προωθηθούν στην 
πρώτη ομάδα. Ο προπονητής έδειξε ότι υπολογίζει στους 
νεαρούς του Χαλκάνορα. Στον τελευταίο αγώνα του πρω-
ταθλήματος επτά ποδοσφαιριστές της ακαδημίας του σω-
ματείου πήραν αγωνιστικά λεπτά και συνέβαλαν στη νίκη 

της ομάδας στο συγκεκρι-
μένο παιχνίδι. Ο Χαλκάνωρ 
διοργάνωσε δοκιμαστικά για 
παιδιά που επέδειξαν ενδι-
αφέρον να ενταχθούν στις 
ακαδημίες του σωματείου. Τα 
τμήματα των ακαδημιών του 
Χαλκάνορα θα αγωνίζονται 
στην επίλεκτη κατηγορία της 
ΚΟΠ στις ηλικιακές κατηγορί-
ες  2007, 2008, 2009, 2010 και 
2011. Στις ακαδημίες του Χαλ-
κάνορα γίνεται καλή δουλειά 
απόδειξη η κατάκτηση του 
πρωταθλήματος στο παγκύ-
πριο πρωτάθλημα παίδων 
κάτω των 17 ετών. Στο σωμα-
τείο των γαλάζιων του Δαλιού 
προέκυψε νέα διοίκηση. Πρό-
εδρος ανέλαβε ο Τηλέμαχος 
Τηλεμάχου, Αντιπρόεδρος ο 
Νίκος Παπαλοϊζου, Ταμίας ο 
Θάσος Μαύρος, Γραμματέας 
ο Γιώργος Οδυσσέως, Υπεύ-
θυνος Επικοινωνίας ο Χρί-
στος Μιχαηλίδης, Υπεύθυνος 
Ποδοσφαιρικού Τμήματος ο 
Μάριος Θεμιστοκλέους, Έφο-
ροι Ποδοσφαίρου ο Πέτρος 
Παουλής και ο Λοϊζος Ζήνω-
νος και Μέλη ο Κωνσταντίνος 
Γρηγορίου και ο Φίλιππος Γε-
ωργίου.  
To Δ.Σ του Χαλκάνορα εκφρά-
ζει ειλικρινή συλλυπητήρια 
στην οικογένεια του παλαί-
μαχου ποδοσφαιριστή της 
ομάδας Μάρκου Δημητριάδη 
ο οποίος έφυγε από τη ζωή. Ο 
Μάρκος 

Δημητριάδης αγωνίστηκε στην ομά-
δα ως αριστερός πλάγιος επιθετικός 
από το 1968 μέχρι το 1980 φορώντας 
τον αριθμό 11. Ο εκλιπών ήταν μέλος 
της ιστορικής ομάδας του Χαλκάνο-
ρα που αγωνίστηκε για δυο συνε-
χόμενες χρονιές (1976-1978) στην 
Α΄κατηγορία της ΚΟΠ. 

Τ α νέα δεδομένα που έχουν δημιουργούνται φέτος στην Ολυμπι-
άδα συζητήθηκαν στη Γενική Συνέλευση του σωματείου. Η ομά-
δα στη νέα ποδοσφαιρική περίοδο θα αγωνίζεται στην Γ’ κατη-

γορία και οι άνθρωποι και οι φίλοι της ομάδας επιδιώκουν να κλείσουν 
από νωρίς τις εκκρεμότητες ώστε το σωματείο να παρουσιαστεί πανέτοι-
μο για να αντιμετωπίσει τις νέες προκλήσεις που έχει ενώπιον του. Ενθαρ-
ρυντικό στοιχείο αποτελεί το γεγονός ότι στη Γενική Συνέλευση παρευρέ-
θηκαν και νέα μέλη τα οποία εκδήλωσαν ενδιαφέρον να εμπλακούν στα 
διοικητικά του σωματείου. Πρόθεση της διοίκησης είναι να αξιοποιήσει 
όλους αφού στη νέα προσπάθεια που γίνεται είναι όλοι αναγκαίοι, το χα-
ρακτηριστικό σχόλιο στελέχους των πρασίνων των Λυμπιών. Κατά τη δι-
άρκεια της Γενικής Συνέλευσης έγινε ο απολογισμός της χρονιάς 2022 
- 23 τόσο σε ποδοσφαιρικό όσο και σε οικονομικό επίπεδο, αντηλλάγησαν από-
ψεις για το μέλλον του σωματείου, συζητήθηκε η αναβάθμιση του σταδίου της 
Ολυμπιάδας και ακολούθησαν εκλογές κατά τις οποίες αναδείχθηκε το νέο Δ.Σ. 
του σωματείου. Νέος Πρόεδρος της Ολυμπιάδας ανέλαβε ο Κωνσταντής Κων-
σταντίνου, Αναπληρωτής Πρόεδρος ο Νίκος Κωνσταντίνου, Γραμματέας ο Θεό-
δωρος Ιωάννου, Βοηθός Γραμματέας ο Κυριάκος Γεωργίου, Ταμίας ο Παντελής 
Ξυνιστέρης, Έφοροι Ποδοσφαίρου ο Νίκος Κωνσταντίνου, Πέτρος Γρούτας, Αν-
δρέας Ρουβήμ, Πέτρος Σταυράκη, Μιχάλης Ρουβήμ.

Εκπρόσωπος Τύπου ο Παναγιώτης Σκαρπάρης και Υπεύθυνοι Γηπέδου ο Αντώ-
νης Μούντουκκου ο Χριστάκης Χρίστου και ο Γεώργιος Γεωργίου. Σύμφωνα με 
το πρόγραμμα δράσης που καταρτίστηκε για την κάλυψη των οικονομικών ανα-
γκών της ομάδας αποφασίστηκε η κυκλοφορία εισιτηρίων διαρκείας και η ορ-
γάνωση χοροεσπερίδας. Όλα τα μέλη του Δ.Σ. εξέφρασαν την προθυμία και την 
αποφασιστικότητα τους για εθελοντική προσφορά ώστε να επιτευχθεί όσο το δυ-
νατό καλύτερο αποτέλεσμα.  
Στόχος των ανθρώπων της Ολυμπιάδας είναι τα επόμενα χρόνια η ομάδα να 

στηρίζεται κυρίως σε ποδοσφαιριστές που προέρχονται από 
την κοινότητα και τη γύρω περιοχή.  Πρόκειται για ένα μοντέ-
λο που οι πράσινοι των Λυμπιών ακολούθησαν και στο πα-
ρελθόν με μεγάλη επιτυχία.. Με αυτό τον τρόπο αναμένεται 
να υπάρξει και αυξημένη παρουσία κόσμου στα παιχνίδια της 
ομάδας. Το νέο Δ.Σ. έχει ως πρώτη προτεραιότητα την εξεύ-
ρεση προπονητή ο οποίος θα αναλάβει να δημιουργήσει την 
ομάδα της νέας περιόδου. Επιδίωξη είναι να δημιουργηθεί μια 
δυνατή ομάδα η οποία θα μπορέσει να έχει μια αξιόλογη πα-
ρουσία στη νέα διοργάνωση. Οι μετεγγραφικές κινήσεις που 
θα γίνουν θα είναι στο πλαίσιο των οικονομικών δεδομένων 
του σωματείου 

Η νέα διοίκηση της Ολυμπιάδας επενδύει στους φίλους του σωματείου γι’ αυτό 
καλεί όλους να σταθούν κοντά στην ομάδα και να συμβάλουν ο καθένας με τον 
τρόπο του στην ενδυνάμωση του συλλόγου. Το νέο Δ.Σ. των πρασίνων των Λυ-
μπιών εκφράζει θερμές ευχαριστίες στον αποχωρούντα Πρόεδρο Τάσο Αναστα-
σίου ο οποίος όλα τα προηγούμενα χρόνια βοήθησε την Ολυμπιάδα. 
Στο τελικό στάδιο βρίσκεται η ανέγερση του νέου οικήματος της Ολυμπιάδας. 
Κυκλοφόρησαν λαχεία με πλούσια δώρα. Οι εισφορές που θα μαζευτούν θα 
χρησιμοποιηθούν για την ολοκλήρωση του έργου. 

  Στη δημιουργία δυνατής ομάδας επιδιώκουν στην Ολυμπιάδα

Παραμένει ο Καμένος στο ΧαλκάνοραΤο νέο Δ.Σ. του Πανιδαλιακού
Ν έα διοίκηση προέκυψε στον Πανιδαλιακό 

κατά τη διάρκεια της εκλογικής συνέλευσης 
του σωματείου που πραγματοποιήθηκε στις 

25 Μαϊου. Πρόεδρος του νέου Δ.Σ. παραμένει ο Ανδρέ-
ας Χριστοδούλου και σε επόμενη 
συνεδρίαση θα γίνει ο καταρτισμός 
σε σώμα των υπόλοιπων μελών του 
Δ.Σ. Στη Γενική Συνέλευση στην 
οποία έδωσαν το παρόν τους και 
νέα μέλη τα οποία εκδήλωσαν εν-
διαφέρον να βοηθήσουν το σωμα-
τείο, αναφέρθηκε ότι θα καταβληθεί 
προσπάθεια για ενίσχυση της ομά-
δας ώστε στη νέα διοργάνωση να 
παρουσιαστεί ακόμα πιο δυνατή 
και έτοιμη να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που αναμέ-
νονται.  Κατά τη διάρκεια της Γενικής Συνέλευσης έγινε 
διοικητικός και οικονομικός απολογισμός με τα μέλη να 

εκφράζουν την ικανοποίηση τους για το έργο που επιτε-
λείται στο σωματείο. Ο Πανιδαλιακός χρόνο με το χρό-
νο αναβαθμίζεται την ίδια στιγμή που το σωματείο δίδει 
στους κατοίκους της ευρύτερης περιφέρειας την επιλογή 

να ασχοληθούν με το άθλημα της 
πετόσφαιρας. Οι ακαδημίες του 
σωματείου απασχολούν αρκετά 
παιδιά της περιοχής προσφέρο-
ντας υγιή απασχόληση. Το νέο 
Δ.Σ. αναμένεται ότι θα συνεχίσει 
να ρίχνει μεγάλο βάρος των προ-
σπαθειών του στις ακαδημίες οι 
οποίες αποτελούν το μέλλον και 
την ελπίδα του σωματείου. Οι 
προπονήσεις στις ακαδημίες του 

Πανιδαλιακού θα συνεχιστούν και κατά τη διάρκεια της 
καλοκαιρινής περιόδου και όσα παιδιά επιθυμούν μπο-
ρούν να λάβουν μέρος. 

H ακαδημία καλαθόσφαιρας Chalkanor 
Suns διοργανώνει μεταξύ 26-30 Ιουνίου 
2023 το 1ο Summer Basketball Camp για 

αγόρια και κορίτσια ηλικίας 5-14 
χρόνων. Σύμφωνα με ανακοίνω-
ση οι δραστηριότητες θα γίνονται 
στην κλειστή αίθουσα του Περιφε-
ρειακού Γυμνασίου Πέρα Χωριού 
Νήσου και θα ποσφέρεται η δυνα-
τότητα στα παιδιά να βελτιωθούν 
στην τρίπλα, στην πάσα και στο 
σουτ. 
Θα υπάρχουν επιπρόσθετες δρα-
στηριότητες που θα συμβάλουν στην καλύτερη κοι-
νωνικοποίηση των παιδιών μέσα από δημιουργικό 

χρόνο.
Το camp θα τιμήσουν με την παρουσία τους διεθνείς 
καλαθοσφαιριστές, προπονητές και θρύλοι της κα-

λαθόσφαιρας. Οι συμμετέχοντες θα 
έχουν την ευκαιρία να παίξουν, να 
συνομιλήσουν και να φωτογραφη-
θούν μαζί τους.
Σε όλους τους συμμετέχοντες θα δο-
θεί αγωνιστική φανέλα της ακαδημί-
ας. 
Σε μια άλλη εξέλιξη οριστικοποιήθη-
κε και επίσημα η συμφωνία μεταξύ 
της ακαδημίας καλαθοσφαίρισης 

Chalkanor Suns και της Αγγλικής Σχολής Λευκωσίας 
για κλιμάκιο στην Λευκωσία.

1o Summer Basketball Camp




